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KINIJOS PREMJERO CHOU
PEKINAS. — Kinijos radijas pirmadienio vakare paskelbė 

premjero Chou En Lai kalbą, pasakytą ketvirtajame komunistų 
partijos kongrese. Chou pranašavo, kad konkurencija tarp Ame- i 
likos ir Sovietų Sąjungos vieną dieną prives prie karo ir ragino 
viso pasaulio gyventojus tokiam karui pasiruošti, Kinija turėtų 
susijungti su viso pasaulio valstybėmis ir kovoti prieš kolonializ­
mą, imperializmą ir, svarbiausia, prieš supergalybių hegemoniją.

Kalbėdamas apie Kinijos san­
tykius su “supergalybėmis” Chou 
pasakė, ‘kad su Amerika santy­
kiai šiek tiek pagerėjo, nors te­
bėra pagrindiniai skirtumai. 
Santykiai tarp tų valstybių to­
liau gerės tol, kol bus laikoma­
si Amerikos-Kinijos Šanchajaus 
komunikato principų ir jie bus 
rimtai pildomi, kalbėjo Kinijos 
premjeras.

Kinijos santykiai su Sovietų 
Sąjunga vis blogėja, nes sovie­
tų vadovybė ėmėsi žygių tuos 
santykius bloginti: vedė griau­
nančius veiksmus prieš Kiniją 
ir net išprovokavo ginkluotus 
konfliktus pasienyje, kalbėjo 
Chou. Sovietų vadovybė net nei­
gia, kad Kinijos-Sovietų Sąjun­
gos pasienyje yra ginčytinų ra­
jonų, jie net atsisako imtis žy­
gių tokiuose klausimuose, kaip 
karo jėgų atitraukimas ir gink­
luotiems konfliktams priežasčių 
panaikinimas, pasakė premjeras.

Kinijos premjeras pakartojo 
vyriausybės pasiryžimą “išva- 
d uoti -Taivaną^^^^

Kalbėdamas apie Kinijos^ vi­
daus reikalus, premjeras^ gūša- 

“~kė,’kad vyriausybės-potitika lei­
do Kinijai sutriuškinti imperia­
listų ir socialimperialistų apsu­
pimą blokadą, agresiją ir sub- 
versiją. Kinijos gyventojų skai­
čius nuo 1949 m. revoliucijos pa­
didėjo 60 nuošimčių, tačiau javų 
auginimas padidėjo 140 nuošim­
čių ir medvilnės — 470%. Mums 
pavyko garantuoti savo žmonėms 
pagrindinius maisto ir aprangos 
reikalavimus, pasakė Chou 
Lai.

En

ASUNCION. — Trys Ameri­
kos naftos bendrovės pradėjo ieš­
koti naftos Paragvajaus Chaco 
provincijoje, dėl kurios 1932— 
1936 metais vyko karas tar Pa­
ragvajaus ir Bolivijos. Jau fuo 
metu buvo kalbama, kad karas' 
vyksta dėl naftos. Kelios JAV į 
naftos bendrovės tada rėmė Bo- 
liviją, o Britanijos Shell davė 
paramą Paragvajui. j

BELGRADAS. — Jugoslavi­
jos žurnalas Komunist vėl pra­
dėjo reikalauti išvalyti iš Belgra­
do universiteto profesūros aš­
tuonis profesorius, kurie mėgs­
ta kritikuoti vyriausybę. Jie va­
dinami marksistais — humanis­
tais, susispietusiais apie politi­
nį žurnalą Praxis, kuriame daž­
nai pasirodo kritika komunistų 
partijos žygiams. į
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ATĖNAI. — Penki Graikijos amerikiečius. Prezidentas suda- klausimą, pareiškė viltį, kad de-Į 
karinės diktatūros įtariai pir- rė komisiją, vadovaujamą vice- tante su Sovietų Sąjunga bus ple- 
madieni buvo atvežti karo laivu prezidento Rockefellerio, kad ji čiama, gilinama, didinama, ne­
iš salos, kur jie ištremti, į Pirė- 
jus ir teisme buvo formaliai ap-; 
kaltinti sukilimu ir valstybės iš­
davimu. Diktatorius Papadopou­
los ir'keturi jo bendrininkai at­
metė kaltinimus ir pareiškė, 
kad jie dalyvavę ne sukilime, bet 
revoliucijoje ir esą išdidūs, kad 
jie turėjo tą garbę. Graikų laik­
raščiai rašo, kad kaltinimai ruo­
šiami ir buvusiam prezidentui 
Gizikui, nors jis buvo preziden­
tu ir po karinės diktatūros pasi­
traukimo.

Amerikos karo aviacija nusprendė pirkti General Dynamics naują lėktuvą YF-16, kuris esąs pigesnis, greitesnis 
ir lengviau manevruojamas už savo konkurentą — Northrop lėktuvą. Laukiama, kad <ląbar General Dynamics 
lėktuvą užsakys ir keturios Nato valstybės. Pirmieji lėktuvai kainuos po 6.7 mil. dol. Vėliau, masiniai juos sta­

tant, kainos {nukris.

DEMOKRATAI NUTARĖ ĮSTEIGTI
KOMITETĄ TYRINĖTI ČIA IR FBI

s,

WASHINGTON AS. — Senato demokratų kaukusas pirmadie­
nį nubalsavo sudaryti specialų komitetą, panašų į buvusį Water­
gate komitetą, kuris tyrinėtų ČIA agentūros ir FBI, bei kitų vy­
riausybės žvalgybos .įstaigų veiklą. Demokratai 45-7 balsais, 
vienam susilaikius ir devyniems nedalyvavus balsavime, paliko 
komitetą sudaryti senatoriams Mike Mansfield ir Hugh Scott.

Triukšmą apie ČIA veiklą su­
kėlė keli New York Times straip­
sniai, pranešę, kad ČIA, kuri šni­
pinėja ir užsiima žvalgybos ope­
racijomis užsieniuose, buvo pra-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Prezidentas Fordas spaudos
dėjusi rinkti medžiagą ir apie konferencijoje atsakydamas į

, žiūrint nepavykusios prekybos 
sutarties. * - - - -

American Mbtors automobi­
lių bendrovė irgi pasekė kitų au­
tomobilių bendrovių pavyzdžiu: 
nutarė sugrąžinti tarp 200 ar 
600 dol. kiekvienam pirkėjui, ku­
ris pirks naują automobilį iki 
vasario 21 d.

Amerika domisi

LONDONAS. — Britanijos vy­
riausybė atidengė, kad jos val­
doma sala prie Omano, Arabų 

- jūroje, Masirah susidomėjo Ame­
rikos vyriausybė, kuri norinti 
gauti leidimą retkarčiais pasi­
naudoti tos salos aerodromu. Ma­
sirah sala priklauso Omano sul­
tonui Quabus bin Said, čia Bri­
tanija laiko apie 200 kareivių ir 
turi gan modernią aviacijos bazę 
su radaro stotimi, sandėliais ir 
ryšių centru.

Washingtone Pentagono kal­
bėtojas generolas Winant Sidle 
pripažino, kad Amerikos aviaci­
jai būtų naudinga turėti nusilei­
dimo vietą Persijos įlankoje, ta­
čiau pabrėžė, kad Amerika nesie­
kia pilnos bazės.

Omano sultonas ir jo užsienio 
reikalų ministeris Quais Zawa- 
wi neseniai lankėsi Washingto­
ne ir derėjosi dėl ginklų pir­
kimo. Derybose iškilo ir bazės 
klausimas. Masirah sala yra apie 
400 mylių nuo Hormuzo sąsiau­
rio, per kurį įplaukiama į Persi­
jos įlanką. ?ala, lėktuvais skren­
dant, yra tik kelios minutės ke­
lio nuo Saudi Arabijos žibalo lau­
kų.

MILWAUKEE. — Šią savai­
tę Milwaukee miesto 5,500 mo­
kytojų pradėjo streiką, mokyk­
los buvo uždarytos ir 118,000 
mokinių neina i mokyklas.

ištirtų tuos kaltinimus.
Praėjusią savaitę paaiškėjo, 

kad Federalinis Investigacijų I 
Biuras, kuris kovoja su nusikal­
timais pačioje Amerikoje, turė­
jo sudaręs kartoteką apie kongre­
so narių asmeninį gyvenimą. By­
lose būdavo surašoma, kiek ku­
ris kongreso narys girtuokliau­
ja, kiek kuris turi reikalų su sve­
timomis moterimis. Teisingumo 
departamentas įsakė FBI direk- 

, toriui' Clarence Kelly padaryti 
Į apie šiuos kaltinimus raportą

MONTREALIS. — Olimpinis prezidentui Fordui.
komitetas pasiuntė raštą Montra-j Konffreso nariąi tvirtina, kad 
alio miestui, kuris apsiėmė suor­
ganizuoti Montrealyje 1976 me­
tų Olimpinius žaidimus. Laiške 
sakoma, kad įvyktų “tautinė 
katastrofa”, jei Kanada turėtų 
atsisakyti ruošti žaidynes dėl 
statybos darbininkų streiko.

MASKVA. — Sovietų žydų at­
stovai pareiškė užsienio kores­
pondentams savo viltį, kad so­
vietų valdžia toliau išleis žydus 
išvažiuoti į Izraelį, nežiūrint, kad 
prekybos sutartis su Amerika ir 
buvo atmesta.

BELFASTAS.
vedant derybas su slaptos airių , 
respublikonų armijos vadais. 
Šiaurinėje Airijoje įvyko susi-! 
šaudymas tarp devynių teroris- j 
tu ir kareiviu. Teroristai bandė l -
pagrobti autobusą, tačiau karei­
viams įsikišus, jie turėjo pasi-1 
traukti, palikdami vieną nušau­
tą ir pasiimdami vieną sužeistą.

LONDONAS. — Britanijos ir 
Prancūzijos planai pastatyti po 
Anglų kanalu kelis tunelius, ge­
ležinkelio liniją ir greitkelį buvo 
atšaukti. Britų parlamentas, iš­
klausęs vyriausybės argumentų, 
nutarė 298-218 balsais atsisaky­
ti šio projekto taupumo sume-1 
timais.

MANTOVA. — Laszlo Toth, kurdais nemažų nuostolių ir net 
iš Australijos į Italiją atvykęs buvo priverstas pašaukti į ka- 
vengras, buvo paleistas iš be- riuomenę atsarginius karininkus 
protnamio, kurin jis pateko kai 
1972 metais plaktuku sudaužė 
garsią Mykolo Angelo skulptū­
rą “Pietą”. Jis laikomas pagi­
jusiu ir bus išgabentas į Austra­
liją.

Kongreso nariai tvirtina, kad 
toks šnipinėjimas yra nekonsti- 
tucinis ir nesiderina su Ameri­
kos tradicijomis.

Senatorius John Stennis prie­
šinosi senato kaukuse, kad ČIA 
nebūtų tyrinėjama, nes visokie 

■ gandai ir žinios pakenkusios 
tos agentūros veiklai. Kai ku­
rie respublikonai tvirtina, kad 
kongresas yra apkrautas įvai­
riais darbais: infliacijos, nedar­
bo, energijos, krizės klausimais, 
kurie turėtų gauti visą kongreso 

, narių dėmesį, neieškant papildo- 
Britanijai mų darbų.

sovietų patrankų
BEIRUTAS..— Irakas papra­

šė Sovietų Sąjungos sunkesnių 
artilerijos patrankų, nes dabar­
tinės 152 mm. patrankos nepa­
siekia šiauriniame Irake kovo­
jančių kurdų ir jų rėmėjų Ira­
no kareivių. Tranas turi 155 mm. 
ir 175 mm. patrankas, iš kurių 
apšaudo Irako kariuomenės po­
zicijas.

Arabų diplomatinių sluoksnių 
i žiniomis, Irakas turėjo kare su

RAGINO KONGRESĄ GREIT VEIKTI
WASHINGTONAS. Prezidentas Fordas vakar turėjo spau­

dos konferenciją, kurioje gynė savo pasiūlytą ekonominę progra­
mą; pajamų mokesčių sumažinimų ir naftos mokesčių padidinimą. 
Kongrese visa eilė atstovų pasiūlė rezoliucijas, kurios sustabdytų 
90-čiai dienų prezidento plano uždėti naftai specialius mokesčius 
įgyvendinimą. Pabrangęs gazolinas ir šildymo alyva neteisingai 
paliestų mažiau uždirbančius amerikiečius, pasakė atstovas O. Neal.

Izraelis prašo
22 bil. paramos

WASHINGTONAS. — Izrae­
lis vėl paprašė Amerikos 2.2 bi­
lijonų dol. paramos ginklais ir 
prekėmis, kas yra trigubai dau­
giau, negu Izraelis gavo 1974 
m. Prašymas buvo įteiktas dar 
prieš Izraelio užsienio reikalų 
ministerio Allono vizitą Wash­
ingtone. Izraelis gavo iš Ame- ! 
rikos 2.1 bil. dol. paramą tuoj po 
1973 metų karo su arabais, nes 
tame kare prarado daug ginklų 

j ir mašinų. Tai buvo pavojaus 
Į meto parama, o šį kartą Izraelio 
prašymas esąs “normalus”. Į

Izraelio užsienio reikalų minis­
teris Allonas svarstė šį prašy­
mą su prezidentu Fordu, sekre­
toriumi Kissingeriu ir gynybos 
sekretoriumi Schlesingeriu. j

Prezidentui tenka svarstyti. 
šitokią paramą ir su biudžeto pa- į 
tarėjais, nes Amerika visai už- į 
sienio valstybių paramai yra ga- i 
vusi iš kongreso tik 2.7 bil. dol. I

Prieš klausimus spaudos kon­
ferencijoje prezidentas apžvelgė 
energijos problemą, kuri palie­
ka tik tris išeitis: likti ten, kur 
esame, — priklausomi nuo už­
sienio naftos. Normavimas yra 
antra išeitis. Atsimename nor­
mavimą iš II-jo Pasaulinio karo 
laikų. Normavimas apimtų ne­
mažiau 5 metų programą. Nor­
mavimas neduoda impulso ieško­
ti daugiau naftos šaltinių namie. 
Net ir sąžiningiausias normavi­
mo administravimas neduotų 
vaisių ir būtų neteisingas, nely­
gus. Miestų gyventojai būtų ge­
resnėje padėtyje už kaimo žmo­
nes. Svarbiausia garantuoti ne­
priklausomumą nuo užsiemų, pa­
brėžė prezidentas.

Fordas žadėjo skelbti prokla-

Trys teroristai 
pasidavė Irake

PARYŽIUS. — Trys arabai 
teroristai, kurie buvo užpuolę

, Orly aerodrome Izraelio lėktuvą, 
o šiam puolimui nepavykus, ga­
vo iš Prancūzijos leidimą išskris­
ti, nusileido Irake ir pasidavė 
aerodromo pareigūnams. Palei­
dę savo Paryžiuje paimtus įkai­
tus dar prieš išskridimą, arabai 
bandė nusileisti Kaire, Damas­
ke, Beirute, Kuwaite, tačiau nie­
kur negavo leidimo. Palestinos 
Laisvinimo Organizacija juos 
pasmerkė už draugiškos Prancū­
zijos aerodromo puolimą.

Libano laikraštis An ■ Nah ar
paskelbė, kad trys teroristai vei- įniaciją: pakelti kainas importuo- 
kė protestuodami prieš Izraelio j J amai naftai. Kongresas turįs 
praėjusios savaitės puolimus Li- greit veikti mano programą įgy- 
bane. Kaip ten bebūtų, PLO rei­
kalauja, kad Irakas atiduotų tris vo galias tikslams pasiekti, ne- 
teroristus PLO teismui. Pran- gana pusiau apgalvotų, neryž­

tingų žingsnių kaip praeityje, 
reikia tapti laisvais energijos 
srityje, pasakė prezidentas.

Kongreso demokratai kritikuo­
ja prezidento planą ir žada jį kei­
sti. Prezidentas turi galias už­
dėti importuojamai naftai impor­
to mokesčius, kurie pakeltų naf­
tos produktų kainas, tačiau ir tą 
galią senatoriai Kennedy ir Jack- 
sonas bando atimti, jei abu kon­
greso rūmai priimtų rezoliuciją, 
kuri uždraustų prezidentui per 
60 dienų pakelti importo mokes­
čius.

Atstovų Rūmų pirmininkas 
Carl Albert pareiškė, kad pre­
zidento siūlomi pajamų mokes­
čių sugrąžinimai piliečiams yra 
naudingi tik turtingiesiems, nes 
43% visų sugrąžinamų mokes­
čių atsidurtų 17% gyventojų — 
turtingiausių — rankose.

Demokratai sako, kokia nau­
da amerikiečiui gautil atgal 75 
ar 100 dolerių, jei jam teks mo­
kėti už gazoliną ar namų šildy­
mą 250 dol. ar 300 dol. daugiau 
per metus.

Prezidentas pasakė, kad jis su 
patarėjais svarstė visas galimy­
bes ir jo planas esąs geriausias, 
visa apimantis ir visiems nau­
dingiausias.

cūzijos vidaus reikalų ministeris 
Michel Poniatowski pasakė, kad 
“Jie yra žmogžudžiai. Jei nebū-

aš juos būčiau kitaip sutvarkęs”.

vendinti. Jis naudosiąs visas sa-

♦ Vienoje Montrealio taver-1 Be to,Izraelis norįs gauti para- j 
noje gaisre žuvo 13 žmonių. Po-! mą ne kaip paskolą, bet kaip 
licija nustatė, kad tie žmonės tiesioginę dovaną. Izraeliui bū- 
buvo suvaryti į vieną kambarį, tinai reikia naujų lėktuvų, tan- 
užrakir.tos durys ir tada taver- kų, artilerijos pabūklų ir ra- 
na — padegta. Atrodo, kad tai ketų, 
masinė žmogžudystė, pareiškė 
Montrealio policijos detektyvas.

V. Vokietija sutiko mokėti 
kompensacijas už nacių režimo 
padarytas žydams ar kitų tau­
tybių žmonėms skriaudas ir dau­
geliui jau sumokėjo. Dabar mo­
kėjimus gaus ir iš Sovietų Są­
jungos i“ 
emigrantai, kurių nelietė Vokie­
tijos 1965 m. kompensacijų įs­
tatymas, uždraudęs mokėjimus 
komunistinėse šalyse gyvenan­
tiems žmonėms. Vokietija pa­
skyrusi tokiems emigrantams, 
kurie galės įrodyti, kad jie tie­
sioginiai nukentėjo r»uo nacių, 
252 mil. dol.

-*■ Iš Ugandos pabėgo finansų 
ministeris Wakhweyg, kuris už­
sitraukė prezidento pyktį, pasa­
kęs, kad Ugandai gresia bankro­
tas.

naftos milijonus
KAIRAS. — Saudi Arabijos; 

karalius Faisalas, išvažiuoda­
mas iš Egipto, padovanojo jam 
100 mil. dol. būtinoms prekėms 

. pirkti. Karalius pažadėjo pa­
naudoti savo Įtaką kituose arabų

i T7 , 5 nr, . . , kraštuose, kad Egiptas gautų vi-Kamos 1974 metais paramą.

pakilo 12%
WASHINGTONAS. — Statis­

tikos biuras paskelbė, kad 1974 
...... .'metais infliacija Amerikoje pa- 

išvažiavę žy dai ir kiti j sje^ 12.2%, kas yra didžiausias 
, kainų pakilimas nuo II-jo Pa- 
j saulinio karo laikų. Karo metų 
kainų kontrolės buvo atšauktos 
1946 m. liepos mėn. ir tais me­
tais prekių kainos pakilo 18.2%.

Amerikos kainos pakilo 19711 
m. 3.4%, 1972 m. — 3.4%, 1973 ! 
m. — 8.8% ir pernai per pir­
mus 11 mėnesių pakilo 11.4%. Į 
Prezidento Nixono vyriausybė 
pranašavo, kad 1974 m. kainos 
kils apie 7%, tačiau pakilo daug 
daugiau. f

žemės ūkio departamento spė­
liojimai rodo, kad šiais 1975 me­
tais maisto produktų kainos kils 
15%, prezidento Fordo ekono­
mistai pranašauja, kad infliaci­
ja-sieks 6 ar 7%, tačiau val­
džios pranašystėms amerikiečiai 
jau nebetiki.

Apie 50 milijonų amerikiečių 
darbo sutartys turi kainų kili­
mo nuostatus ir jų atlyginimai 
kyla kartu su kainomis, tačiau 
didelės daugumos perkamoji 
galia dėl kainų kilimo smarkiai 
sumažėjo.

Karalius Faisalas, aplankęs Si­
riją, Jordaną ir Egiptą, išdalino 
tose šalyse apie 500 mil. dcj., 
kad jos galėtų kovoti su Izraeliu. 
Karalius pažadėjo padėti ir Li­
banui ginti pietinę savo sieną 
nuo Izraelio puldinėjimų. Dėl jų 
karaliaus ir Egipto prezidento 
komunikate Įrašytas atskiras sa­
kinys, išreiškiąs “gilų susirūpi­
nimą” dėl Izraelio agresijos prieš 
Libaną.

se-

Tarėsi diplomatai
1975 m. sausio 16 d. Baltijos 

valstybių diplomatiniai pareigū­
nai buvo susirinkę Washingtone 
pasiinformuoti ir pasitarti klau­
simais, liečiančiais Baltijos vals­
tybes. Pasitarime dalyvavo Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos Atsto­
vai, J. Rajeckas, A. Dinbergs, 
E. Jaakson, atvykęs iš New Yor, 
ko, ir Lietuvos bei I .at vi jos Pa­
siuntinybių Patarėjai — S. A. 
Bačkis ir V. Tomsons.36 ir 37 metų amžiaus. Sako­

ma, kad du Irano artilerijos ba­
talionai yra pačiame Irake, kur- ========== 
dų valdomose žemėse. Jų pozici- žadėjusi atsiųsti Irakui sunkes- 
jų negali pasiekti Irako artileri- nių patrankų ir naujų bombone- 
ja, todėl Maskvos vyriausybė pa- šių.

♦ Čikagos Daily News vakar 
išspausdino straipsnį apie Simą 
Kudirką ir jo pareiškimus Čika­
goje. Įdėtos Kudirkos ir jo žmo­
nos nuotraukos.

Amerika Įspėjo 
Kipro valdžią

NICOSIA. — Valstybės 
kretorius Kissingeris Įspėjo
pro salos vyriausybę, kad Ame­
rika uždarys atstovybę Kipre ir 
pasitrauks iš derybų dėl taikos, 
jei Kipre bus sužeistas nors vie­
nas Amerikos ambasados tarnau­
tojas. Keturios dienos demons­
tracijų prieš Ameriką ir Brita- 

I niją padarė pasiuntinybėms ir 
Amerikos kultūros centrui daug 
žalos. Pirmadieni Į demonstraci­
jų vietą atvyko pats Kipro pre­
zidentas arkivyskupas Makarios 
ir atšaldė susirinkusių jaunuolių 
nuotaikas. Jis nusivedė apie 3,- 
000 graikų taikingai demons­
truoti ir tuo užbaigė Amerikos 
centro daužymą plytomis

NEW YORKAS. — Ponia Kay 
Summersby Modgan mirė nuo vė­
žio Long Island ligoninėje, su­
laukusi 64 metų. Ji II-jo Pa­
saulinio karo metu buvo gene­
rolo Eisenhowerio šoferis ir bu­
vo gandu, kad generolas net no­
rįs rtis su savo žmona Ma­
mie ir planuojąs vesti Morgan. 
Ji yra parašiusi knygą “Eisen­
hower was by Boss”, tačiau jo­
je neužsiminė apie jokius mei­
lės ryšius.

monstracijos dalyvių ir du polici­
ninkai buvo sužeisti.

Kipro graikai pyksta, kad apie 
200,000 graikų paliegėlių iš tur­
kų zonos turi gyventi palapinė-

ntro daužymą plytomis. se. o turkai, pabėgę iš graikų 
Kissingerio grasinimai Kipro • rajonų, buvo išvežti j Turkiją, 

valdžiai padarė įspūdį. Pirma-. iš kur jie bus perkelti Į graikų 
dienio demonstracijoje policija namus ir ūkius šiaurinėje salos 
bandė išskirstyti minią ir 11 de- dalyje.
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Atgaivinti lietuviški papročiai
KAUNO VAIDOTO LAIVO JŪRŲ SKAUTAI, 

kelionėje Bitėnuose (1936 m.) aplankę Mažosios Lietuvos Patriarchą Martyną Jankę 
(baltas senelis vidury).

P

kelionės tikslo. Prisišliejam prie , vėjas, ir jūroje įsiviešpatavo tik- 
Palangos tilto, susitvarkom ir1 ra audra. Muxn& tai pĄfhną, 
nužygiuojam pas skautų vieti-1 nes mūsų laikas 
ninką, girininką S. Kiaušą. Jis Į jom gręžti 
mums užleidžia nenaudojamą pa-, šiek tiek aprimųą, nors
statą, kurį pavadinom vila “Ma- j signalai dar buvo išstatyti visa- 
lūnas”. Po įtempto irklavimo, me pajūryje, nutarėm leistis »t- 
kuris užtruko iki vėlyvo pavaka- gal. Atsįsvejkipę su vaišingup- 
r.o, visi jautėsi išvargę. Jūroje j ju skautininku, telefonu prane- 
nusimaudę ir pavakarieniavę, vi­
si susmuko į minkštų šiaudų guo­
lį. Rytojaus dieną vykom pa­
sveikinti skautų šefą preziden­
tą A. Smetoną, bet, atvykus prie 
prezidento vilos, adjutanto pik. 
Šliogerio buvo pranešta, kad pre­
zidento nėra; adjutantas perduo- 
siąs mūsų sveikinimus.

Nakties metu pakilo didelis

šėme s. Labanauskui, kad išpląih- 
kiam. < ?

j. v. s. Alg. Aglinskas
(Kitame “M. 3-v numeryje 

pabaiga: kaip jūrų skautai Ve­
dėto irkline valtimi audros me? 
tu atsiplėšė nuo kranto, "kaip įįį 
nerado pakrančių sargybos lai­
vai ir t. t. - Kad.).ŠIOJE ATLANTO PUSĖJE

F'kprd n’s dalyviy skaičius Philadelphijos Kūčiose
Kūčios — tai mielas ir neužmirš tarnas mūsų tautos krįkščip- 

ri'kas paprotys. Kai Philadelphijos skautai pradėjo platinti bįlįę- 
t.’.s į Kūčias, jie susilaukė didžiausios sėkmės, -

Jos įvyko gruodžio 22 Šv. An­
drejaus parapijos salėj ir su- 
tr ■ kė rekordinį dalyvių skaičių 

. - - NO.
S alai buvo turtingai ąpkrau- 

' t:, papuošti eglių šakutėm, o jų 
į’-’d rv — žvakė. Ant kiekvienos 
į'č' štšs — paplotėlis. Scenoj — 
?d d e’1 ė kalėdinė čglutė, papyoš- 
*ta stilizuoto rašto šiaudinukais.
• Pre garbės stalo buvo pakyies- 
;ti rarapijos klebonas kun. J. De-
• gutis, kun. K. Sakalauskas, kun. 
Į r. Jaraška, Lietuvių Bendruo-
• menės ir kultūrinių organizati­
on atstovai. Programą vedė vyr.
• skautė Jakienė.

Kūčių vakaras praėjo tikrai 
įspūdingai ir paliko malonius at­
siminimus. Skautam norėtųsi 
palinkėti tęsti šią tradiciją, ją 
įvairinti, kąl ji virs mūsų gyve­
nimo dalim.

Philądęlphįjoj vęikia dvi skau­
tų draugovės — Partizano J. 
Lukšos, kuriai vadovauja pą- 
skautip inkis G. Dragūnas ir Že­
maitės, kuriai vadovaują pąskau- 
tininkė Sųrdėnįenė. Abi draugo­
vės yra sutelkusios 30 su viršum 
jaunuolių. Tai, tųr būt, didžiau­
sias jaunimo telkinys ir neabejo­
tinai aktyviausias. Čįą žinomą, 
daug nuopelnų turi draugovių 
vadovai.

PRIE
LIEPSNOJANČIO

LAUŽO
|ųrų v, s, Alg. Aglinskas pasako­
ją apie Hępafpįrštamą plaukimą 

(Atvąduotajai Klaipėdai 
paminėti)

Kaunu Aušros tunto jūrų skau­
tų ląiyas “Vaidotas”, tęsdamas 
^Ąlgimąptp” laivo trądįpijų, 
kiekvienais metais atlikdavo to­
limąjį plaukiojimą Nemunu iki 
Klaipėdos su Liet. Moterų Tauti­
niam Laivynui Remti Draugijos 
padovanota, jūrinio tipo, aštuon- 
irkle valtimi. Jei pradžioje plau-

kūnas iš Nemuno žiočių per Kur­
šių Marias į. Juodkrantę kėlė ne- 
rinąą, tai vėliau pasidarė įpras­
tu irklavimu.

Vaidotiečiai drąsiai raižė 
Marias, lipo į Nidos kopas 
ir gerai jautėsi apleistame 
Gintaro žvejų uosto baidoke.
Tarsi gulbės, kurios ieško gi­

lesnio vandens, taip ir vaidotie­
čiai 1936 m. sumanė savo įpras­
tą kelionę pratęsti iki Palangos. 
Šiam plaukimui pritarė ir tun- 
tininkas s. J. Mašiotas.

Tolimojo plaukimo rytą, liepos

sius jūrų skautus Šidlauską, Ja- 
siukevičių ir Amulevičių. Mes 
jau atviroj jūroj!

Savot iškas jausmas apima | 
visus; aplinkui neišmatuo­
jama vandens mėlynė ir ma­
žutėj kaip riešuto kiautas, 

mūsų aštuonirklė.
Tolumoje matyti žvejų kute­

nai, vienas kitas burlaivis, de­
šinėje — palikusio kranto juos­
ta. Atkakliai irkluojanat, tolyje 
pasirodo ryškėjas siluetas, tai 
Birutės kalnas.

Artėjam prie Palanges, mūsų MŪSŲ AUKŠČIAUSIOS VADOVYBĖS ĄPDOVĄNOTAJĄ1 L PĄJ?K)Ę)ĮĘl
Padėkos ordiną įteikia s. E. šalčiūnienė, perduodamą Kernavės tuntą 'ąąu- 

jajai tuntininkei ps. Ritonei Rudaitienei.'

Danutės Vakarės nuptp,

Prigesinus salėj šviesas, scenoj 
pasirodė šešios skautės su žva- ✓
kėm rankose. Kiekviena pasa­
kė trumpą religinį-tautinį, kalė- 
d’nių minčių eilėraštį ir uždegė 
savąją žvakę. Skautam giedant 
Tyliąją naktį, jos ėjo tarp stalų 
ir uždegė visąs žvakes.

• Kun. J. Degutis, apsirengęs li­
turginiais drabužiais, pašven­
tino visus stalus, o kun. K. Są- 

, kalauskas perskaitė tai dienai 
iškirtą šv. Rašto dalį.

Įspūdingiausia dalis buvo pa­
plotėlių laužymas. Jaukieji''da­
lyviai skubėjo pas senelius,, mo-į ' Gruodžio 25 d. “Dubysos” ir

Ad. G.

MANO BULVĘ SUGRAUŽĖ? 
Daržoviy karoliai — 

doyaną miškų gyventojams

č:utes, tėvelius su paplotėliais, 
o jie juos šiltai mylavo. Jei šis 

■ paprotys dar keletą metų taip 
• nuoširdžiai ir gyvai bus prakti- 
: kuo j amas. jis tvirtai įaugs į mū­
sų gyvenimą ir šioj pusėj Atlan- 

_to.
Po to prasidėjo vaišės.
Nors viskas buvo paruošta su 

^asn'nku, bet dalyviai galėjo so­
piai ir gardžiai pasivaišinti. Vi­
sa tai padarė mamyčių, skautų 
j-ėmėjų. rankos, ir už tai jom 
.jriklauso nuoširdžiausia padėka. 
— Pasivaišinus scenoj pasirodė 
įpoetas Romas Kisielius. Jis pa­
rkaitė savo poezijos, kurios min- 
iys daugiausia buvo kalėdinės, 
patriotinės. Klausytojai, jam 
jpuoširdžiai paplojo.
r Skautų vadovybė pakvietė vi­
jus pagiedoti kalėdinių giesmių. 
Giedojimui vadovavo Pliuškonie- 

ir Surdėnienė. Akompanavo 
Danta.

“Šešupės” draugovių paukštytės 
susirinkom pas sesę Dirvonienę. 
Iš ten turėjom vykti į netolimą 
mišką.'

Šitos iškylos labai laukėm,
nes lauke buvo daug sniego, 

ir žinojom, kad bus labai smagu 
baltame miške. Atsinešėm “pop- 
kukurūzų”, morkų, salierų ir dar 
daug kitokių daržovių, kurias tu­
rėjome varstyti ant siūlų paukš­
čiams ir žvėriukams.

nė

Dieną prieš iškylą, aš nuta­
riau, kad žvėreliams reikią nu­
nešti bulvių. Mano mamą garsiai 
pąs’akė bulvių neliesti, nes tik 
keturios buvo likę. Ilgai truko, 
kol aš iškombinavau dvi bulves. 
Sesutė ir aš nutarėme, kad bul­
vių pietums nevalgysime. Užtai 
į iškylą dvi bulves nusinešiau!

Pas sesę Dirvonienę visos se­
sės vėrėm ant siūlo “pop-kuku- i

rūzus”. Labai daug kartų įsidū- 
rėm pirštus. Vis girdėjom: “Au! 
Au!” “Įsidūriau!” Vėrėm ir vė­
rėm, kol privargom, ir pirštai 
pradėjo skaudėti. , Teisybę pa­
sakius, sesės daugiau valgė, ne­
gu vėrė... Bet vis tiek privėrėm 
daug tų karolių.

Atėjo ląikas eitj į įpišką.
Ten viską aukštai ant krū­

mų sukabinom, kad šuniukai ne­
nutvertų. Kai krūmai buvo ap­
kabinėti, pradėjom mėtytis snie­
go kukuliais. Man sekėsi... Aš 
sesei Laurai tiesiai į žandą pa­
taikiau. Negaliu pasakyti, ar ty­
čia ar netyčia.

Pavargusios ir sušalusios, grį­
žom pas sesę Dirvnienę pailsėti. 
Ten radom sausainių ir karštos 
kakavos. Buvo labai skanu!

Labai greitai prabėgo laikas. 
Jau reikėjo važiuoti namo, bet 
nei viena nenorėjo, nes buvo la­
bai smagu. Viena sesė kažin kur 
pradingo (gal ji tikrai nutarė 
nevažiuoti namo).- Sesė Dirvo- 
nienė labai išsigando. Pradėjo 
visur ieškoti ir, pagaliau, surado!

Jąu ir mano eilė — reikėjo vis­
ką palikti; taip nenorėjau, bet ką 
padarysi. Pasakiau visiems ačiū 
ir sudiev! Dabar vis dar galvo­
ju, kaip linksmi buvo paukšte­
liai, radę maisto, ir man rūpi, 
koks žvėrelis mano bulvę su­
graužė?

Įdomi, linksma, smagi iškyla. 
Mūsų nauja draugininke sesė 
Puodžiūnienė yra mums labai ge-

Vėl norėčiau tokios išky-

CLEVELAND© JŪRŲ SKAUTAI PRIE PYMATUNING EŽERO 
praėjusią vasarą Įvykusioje stovykloje.

V. Bacevičiaus nuotr.

d., Kauno uosto prieplaukoje į1 
susirinko visa Įgula: A. Perekš- 
lis, S. Gasneris; J. Lukošaįtis, E. 
Jeliniauskas, J.lZelinkevičius, V. 
Kochanauskas, E. Langė ir mu­
du su broliu Kęstučiu. Susėdam 
į laivą, atsistumiam nuo kranto, 
irklais pagerbiam susirinkusius' 
mus išleisti namiškius ir pasi- 
leidžiam Nemunu žemyn.

Plaukimas vyksta įprasta tvar­
ka. Tarsi žaltys vingiuojąs! Ne­
munas su savo žaviais krantais. 
Pakeliui sutinkam plaukiančius 
garlaivius ir sunkiai brendančius 
baidokus. Seredžius, Jurbarkas, 
Bitėnai, čia

A 4 ■

ra. 
los!

Sesė Ramona Bielskytė, 
Dubysos draugovė, 

Chicagos ^Kernavės Tuntas

aplankom Mažosiom Lietuvos 
patriarchą Martyną Jankų, 
užkopiam i Rambyno kalną 
ir nusileidę irkluojant toliau.

Artėjam prie Tilžės. Po trum­
po susitikimo su Tilžės lietuviais, 
vėl vinguojam lėtu Nemuno že­
mupiu. Pernakvoję Karklėnuose, 
pasileidžiam Marių link, štai ir 
Ventės Ragas. Sustojam, mus 
pasitinka prievaizdas Požingis, 
apžiūrim paukščių žiedavimo sto­
tį ir leidžiamės skersai per Kur­
šių Marias Nidos link.

Marios banguotos. Vienas ki­
tas žvejų burlaivis aplenkia 
mus, tolumoje matyti skubantis 
garlaivis. Iš Marių iškyla Nidos 
švyturys, kuris lydi mūsų irkla­
vimą iki Gintaro uosto. Atvykę, 
prisistatėm žvejų prievaizdui J. 
Viesului. Pernakvoję ir pailsėję 
leidžiamės Klaipėdos link. Mus 
stebi dunksančios Nidos kopos, 
Pervalkas. Preilos švyturys su 
kaukiančia boja. Besigrožėdami 

Į žavinguoju pamariu, artėjame 
urie Klaipėdos. Pasiekiam uostą. 
Uoste judėjimas didelis — lai­
vai, burlaiviai ir baidokai. Prisi­
šlieję prie karo laivo “Preziden­
tas Smetona” krantinės, prista­
tėm skautininkui P. Labanaus­
kui ir pranešam jam savo pla­
nus.

Ryto meto sulaukę, persikrau­
nant kelionei į Palangą. Atsišlie- 
jam nuo krantinės ir pasileidžiant! 

Į šiaurinio molo link, kur irklais j 
j pagerbiame su “Rudžiu” žuvu-!

f ■■ - - ........ > t._' A« , .“: -» Ilgamečio BALFO pirmininko, .
prelato J. B. KONČIAUS knygą

ATSIMINIMAI Iš BALH) VEIKLOS ”.
. 7 T * 4, i ■ <’ įt i

404 dideli puslapiai, daug nuotrauką -•1 fcj 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti $3.00. A

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui, Gęriau-^ 
šia dovana globėjui, siuntusiąm siuntinius j Vokietiją jįr 
tas tremties vietas. Knygą. pasiųsime adresatui, jei pri§hj< 

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu: •* Į '
. — - ... .! ■'*

. NAUJIEM
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois $0608 . -J

t- T gaet .bŽB'' ' r A>

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. Tbe old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

1739 So. Halsted Street

want to use that nioney 
right away, there’s 
a 10-yearextension ' .J 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right ' 
age for you. • ■ v į

in^iiienca.
Bonds matare in lees than six yesra. 
Now E Bonds p*y tot«r«a vIm b»U to r-- ~r' 
of s year*, 10 moatht (<% ArM y— 
replaced if loat, atolen. or daKroyM. HmT
can b* cubed at yod! bank. fa faabjM<^3

Chicago, H), 60fg$

‘ f

1 _ NAUHENOS, CHICAGO 8, ILU — ,2%



A. TAMULYNAS i

Sportas ir fizinis lavinimas Marijampolės 
. r Rygiškių Jono gimnazijoj

(Tęsinvs)
b PASKATA SPORTUI
v Tai nebuvo mokytojų inicia­

tyva padaryta, bet pačių mo- 
kfnių. Slat, jaunimas mėgsta 
laisvalaikiu turėti kokį nors 
užsiėipįmą: keletas aukštes­
nių . klasių mokinių pradėjo 
praktikiioti sportą. Jaunesnie­
ji noriai sekė jų pėdomis, ar 
buvo vyresniųjų paskatinti, 
ypač turį geresnių įgimtų da­
vinių sporte.

KOKIAS SPORTO ŠAKAS 
į PRAKTIKAVO

•- Tuo laiku buvo prieinamiau­
siu lengvoji atletika: bėgimai, 
mėtymai, šuoliai. Treniruo­
čių, kokios iš tikrųjų turėjo bū­
ti, mes neturėjome. Trenira- 
voniės kaip kas išmanėme.Prieš 
treniruotes jokių mankštų ne­
darėme, tai buvo mūsų treni­
ruočių pagrindinė klaida. Ne­
turėjome žmogaus, kuris bū­
tų sugebėjęs, ar turėjęs reikia­
mų žinių treniruotes pravesti. 
Be tinkamos mankštos, be pa­
ruošimo kūno, be laisvų dar- 
hių judesių, be vidinių funk­
cijų paruošimo sportiniam dar­
biu. :— mes pradėjome spor­
tuoti. Ateidavome du ar tris 
kartus, savaitėje į gimnazijos 
aikštę ir čia diską pamėtyda- 
yoiiie, ar rutulį stumdydavo-

me; kiti į tolį, ar aukštį, ar su Į 
kartimi atlikdavo šuolius. Įran­
kių turėjome mažai, nes jie tuo­
met buvo brangūs ir mums! 
nebuvo prienami; ypač ietys 
greit sulūždavo. Tos mūsų Irę- ■ 
niruotės buvo vykdomos lik 
pavakary iki atostogų ir rudeni! 
pradėjus mokslo melus. (Per 
atostogas kas sau treniravosi).

Prityrusių, iškilesnių spor­
tininkų neturėjome — nebuvo 
iš ko pasimokyti technikos, ar 
gauti reikiamų žinių iš kurios 
nors sporto šakos. Mes buvo­
me R. J. gimnazijoje pirmieji 
sportininkai, kuriems teko 
laužti pirmuosius ledus sporte. 
Tai ir buvo ieškojimas techni­
kos — būdo, kaip mesti-diską, 
ietį, ar stumti rutulį, šokti į 
tolį, aukštį, ar su kartimi. Bė­
gimai, ar šuolis į tolį nereika­
lauja tokios technikos kaip 
disko, ieties, ar rutulio stūmi­
mas; ar šuolis į aukštį, ar su 
kartimi. Bandėm mokytis vie- 
nas iš kito, ypač kuris buvo 
kiek pirmiau pradėjęs spor­
tuoti arba kuris, turėdamas 
geresnių įgimtų fizinių davi­
nių, psiekdavo, nors ir bloges­
ne technika geresnių rezultat- 
tų — kiti imdavo jį pamėgdžio­
ti. Bet tai truko neilgai — pra­
dėjome susirasti šiokį tokį bū­
dą, _kaip sako stilių, atlikda­
mi vieną ar kitą lengvosios at-

r:', universitete ir pelnikė nuo-.Rti. ■. :rĄ i><i, 
laliniius ryšius su R. J. gimn. būtų leisėjavęs 
moksleiviais sportininkais. Jo Į jų pravedimui. 
rūpesčiu buvo ruošiamos larp j polės R. J

jis R C” 
ar vadovavęs 

. Nuo Marijam- 
I. gimnazijos suolo iki 

Isavo mirties — 1962 m.

; YRA GERIAUSIA DOVANA
.... Vyresnieji. Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as­

meniškai pažino; skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai' atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti. Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at- 

’ simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- 
• NO- RŪKO - lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
: dų(JS progos! susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
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Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
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’ jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 doL
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letikos šaką. Be abejo, toks 
neturėjimas pagrindinių reikia­
mų žinių ir nesant, kas tai nu­
rodytų — pareikalavo daugiau 
iš mūsų laiko ir triūso, kol iš­
rėpliojome iš to užburto rato, 
kol įgijome tikrosios technikos, 
nors ir netobulus, bent pana­
šius judesius.

SPORTO PRADŽIA 
MARIJAMPOLĖS RYGIŠKIŲ 

JONO GIMNAZIJOJ

atleti­
ška i či us

įsteigtas 
sporto

Kauno studenlų ir rygiškiečių 
moksleivių lengvosios atleti­
kos varžybos. Jis buvo gabus 
organizatorius, mokėjo sporti­
ninkus patraukti į sportą, o 
svarbiausia, kad atostogų me­
tu geresnius sportininkus pa­
kviesdavo 
progas) 
ruošiamose 
varžybose, 
lyvavome 
vardu, mat 
Kudirka. Toks dalyvavimas 
varžybose davė progos moks­
leiviams įgauti geresnę tech­
niką tengv. atletikoj ir mūsų 
sportinės pasekmės augo. J. 
Kudirka per visą laiką rūpi­
nosi Lietuvos sportu, tai nuo­
latinis lengv. atletikos varžy- Nemesįj kelio dėl takelio, 
bų teisėjas. Nepamenu leng. Lietuvių patarlė

(sudarydavo jiems 
dalyvauti 

lengv.
Žinoma,

(Bus daugiau)

TAI NEGALIMAS DAIKTAS
Policininkas gatvėje sustab­

do moters vairuojamą neleistinu 
greičiu važiuojantį automobilį.

— Ponia važiuojate mažiausia 
atletikos gQ myjjų — valanda. Tai drau-

Kaune

visi da- džiama.
— J valandą 80 mylių! — tai 

neįtikėtina, atsako- moteris. ,
Juk aš tik prieš 10 minučių iš­

važiavau iš namų'...
♦ Kai knyga atsitrenkia į gal­

vą ir pasigirsta tuščias garsas, 
ar visada dėl to kalta knyga ?

G. K. Lichtenbergas

ga ir turinti teigiamos įtakos 
šuoliui įsibėgėjus į tolį ir tri- 
šuoliui. Prisimenu, kad per 
vienas varžybas buvo praves­
tos ir šios dvi rungtynės. Tei­
suolyje iš vietos pasiekiau 8:40 
m., o įšuolyj iš vietos 2 m. 80 
cm. Tai buvo geriausios pasek­
mės, prieš tai buvo V. Ražai­
čio. Vėliau šuolio iš vietos pa­
sekmę gerino J. Kamičaitis ir 
V. Ignaitis (Kaune)

Svarbu priminti, kad dviem 
R. J. gimnazijos auklėtiniams: 
V. Ražaičiui, kuris baigė gimn. 
1926 m. ir jau studijavo Kauno 
Universitete ir A. Akelaičiui 
(baigusiam gimnaziją 1928 m.) 
Amsterdame pasauliniuose olim 
piapiniuose žaidimuose V. Ra-_ 
žaitis dalyvavo ieties metime 
— numetė ietį 51 m. 16 cm. ir 
A. Akelaitis šuolyje į aukštį ne­
peršoko pradinio aukščio (1 m. 
60 cm.), iškrito iš tolimesnių 
varžybų. (Tuometinis Lietuvos 
ieties metimo rekordas pri­
klausė 'P. Bielskui — R. J. 
gimn. auklėtiniui). Vėliau ie­
ties metimo Lietuvos rekordą 
gerino A. Tamulynas, Savickas, 
J. Kamičaitis.

GEROS DOVANOS
BIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, p’ priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik --
Minkštais viršeliais tik ________________ _______ -

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik ___ __ ----- ------------------------------------ ----- ---------
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čeki arba 

money orderį.

|Sviedį. Lengvojoj atletikoj da­
lyvavo J. Kudirka 101) m. bėgi­
me, šuoliuos į tolį ir aukštį. 

Į Stadalninkas į aukštį šokime. 
Palaikovas bėgimuose ir P. 
Bielskus ieties metime.

1925 m. buvo pravestos Ma­
rijampolėje lengvosios 
kos varžybos, dalyvių 
jau buvo didesnis.

Kai Kaune buvo 
studentų akademinis
klubas “Achilas” ir tam klubui 
vadovavo J. Kudirka Marijam­
polės R. J. gimnazijos auklė­
tinis, tada prasidėjo artimes­
nis bendradarbiavimas sporto 
srityje tarp rygiškiečių ir Kau­
no studentų. Pirmosios lengvo­
sios atletikos varžybos tarp 
Kauno studentų ir Marijampo­
lės R. J. gimn. moksleivių įvĄ- 
ko 1926 m. rudenį gimnazijos 
aikštėje. Pirmą kartą ir man 
teko dalyvauti varžybose, nors 
technikos jokios neturėjau ir 
apie taisykles laike varžybų 
menką supratimą turėjau, bet 
Varžybų teisėjas sako: “Stumk 
rutulį iš rato (apibrėžto ant že­
mės), tik žiūrėk neperženk ri­
bos”. Tai ir buvo visas mano 
dėmesys nukreiptas ne į rutu­
lio nustūmimo tolį, bet tik į tą 
rato ribą, kad neperžengčiau. 
Nepasiekiau to nuotolio, kurį 
buvau anksčiau pasiekęs.

Iš mūsų visų išsiskyrė savo 
prityrimu (technika) studen­
tas Martynaitis (iš Rygos lie­
tuvis). Jis rutulį nustūmė virš 
10 m., o mes vos dešimtą met­
rą įkopėm. Tada mums atro­
dė, kad tokią pasekmę mes 
niekad nepasieksime. Be to, 
Martynaitis svėrė virš 90 kg., 
gražiai nuaugęs vyras, na, ir la 
bai ambicingas.

Sekančių metų pavasarį vėl 
buvo lengvosios atletikos var­
žybos su Kauno universiteto 
studentais ir vėl dalyvavo ru­
tulio stūmime tas pats garsus 
Martynaitis, Sačkus, Stanekvi- 
čius, Tamulynas ir kiti. Tik 
deja, šį kartą jau mums var­
žybos atrodė kitaip, juk jau 
buvome ne naujokai. Pirmą 
vietą rutulio stūmime laimėjo 
A. Tamulynas pasiekdamas 
naują Lietuvos rekordą. Po pra 
laimėjimo ambicingasis 'Mar­
tynaitis daugiau sporte nesiro­
dė — negalėjo būti antruoju.

Rygiškiečių moksleivių spor­
tinė pažanga greit augo, kas 
anksčiau atrodė sunkiai pasie­
kiama — jau buvo praeityje. 
Tai parodė vėlesnės varžybos. 
1928 m. A. Tamulynas page­
rino rutulio stūmimo rekordą 
— 12 m. 52 cm. Sačkus disko 
metimo ir su kartimi šokimo. 
Mat, šiuo laiku susidarė proga 
dalyvauti 
vasaros 
lengvos
Kaune, Klaipėdoj. Be to, dar 
būnant VII — VIII klasėje te­
ko man dalyvauti už Kauno 
universitetą SELL (Suomija, 
Estija, Latvija, Lietuva) olim­
piadoj. Tai buvo gera proga 
pasimokyti iš daugiau prityru­
sių, geresnės technikos, ypač 
disko, ieties metime ir rutulio 
stūmime.

Dar tenka paminėti, kad 
1926 — 1930 įm. buvo įėjęs į 
madą šuolis iš vietos ir trišuolis 
iš vietos, kuriuos mokiniai 
mėgo ir praktikavo laike pa­
mokų, pertraukų gimnazijos 
kieme. Tai retai praktikuoja- 4 
mos rungtynės, bet kaip lavi- 2 
namoji priemonė yra reikšmin-

Atsakydami į klausimą susi­
duriame su eile sunkumų. Ne­
turime Nepriklausomos Lietu­
vos sporto vystymosi istorijos. 
Be to, svarbu, kaip supranta­
me sporto sąvoką ir ką vadi­
name sportu. Sporto-sąvokos 
turinys, jos apimtis nėra 
griežtai aprėžta. Sporto sam­
prata, daugiau ar mažiau skir­
tinga atskirose tautose. Šian­
dien sporto sąvoka savo apim­
timi vis auga. Tarp sporto ir 
ne sporto kartais griežtos ri­
bos nėra — sporto sąvokon pri­
skiriami tokie dalykai, kurie 
nieko bendro su sportu neturi, 
p a v. šachmatai ir šaškės, meš­
keriojimas ir kit. Jeigu kiek­
vieną jaunimo jėgų bandymą, 
ar mokinio norą Šešupėj su­
gauti žuvelę laikysime šprotu, 
tai tuomet R. J. gimnazijoj spor 
to pradžią sutaptų su gimnazi­
jos veikimo pradžia. Bet tai 
būtų netikslu. Todėl kalbėda­
mas apie varžybini sportą, 
bandysiu šį klausimą spręsti lai­
kydamasis tam tikro istorinio 
nuoseklumo.

Nepriklausomoj Lietuvoj 
sporto užuomazga Kaune: 1920 
m. buvo įkurta Lietuvos Fizi­
nio Lavinimo Sąjunga — LFLS, 
o 1922 m. Lietuvos Gimnasti­
kos ir Sporto Federacija — 
L. G. S. F. Pirmosios lengvo­
sios atletikos pirmenybės — 
varžybos buvo pravestos Kau­
ne 1921 m. ir 1922 m. Prasidė­
jęs šioks toks sporto sąjūdis 
Kaune, pasiekė ir kitus Lietu­
vos miestus.

Marijampolės 
sporto pradžia 
m. Tais metais 
berniukams 
“Vaidotas” : 
“Mirga”. Mergaičių sporto 
klubas “Mirga” daugiausia 
užsiiminėjo laisvų pratimų 
praktikavimu. Berniukų spor­
to klubas “Vaidotas” daugiau­
sia praktikavo lengvąją atleti­
ką, na, ir šiek tiek kumščiasvie- 
dį bei futbolą.

Pirmąsias lengvosios atle­
tikos varžybas gimnazijos 
moksleiviai turėjo Šiauliuose 
su “Sakalo ” klubo sportinin­
kais. 1924 m. Tais pat metais 
dalyvavo Vilkaviškyje lengvo- 

ga joj atletikoj ir žaidė kumščia-

—

Iš pačių pirmųjų sportinin­
kų — pradininkų R. J. gimn. 
tenka paminėti J. Kudirką, 
nors jis sporte jokių žymesnių 
pasekmių ir nepasiekė. Jis da­
lyvavo šuoliuose į tolį, trišuo- 
lyje ir trumpų nuotolių bėgi­
muose. Ir čia apie jį noriu kal­
bėti ne tiek kaip apie sportinin­
ką, bet kaip šios srities mėgėją, 
organizatorių — pradininką. Jis 
pirmasis (pradėjo M. R. J. 
gimn. judinti sportą. Baigęs 
R. J. gimnaziją, studijavo Kau-
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R. J. gimnaz. 
laikytini 1923 
buvo įsteigtas 

sporto klubas 
ir mergaitėms — 
Mergaičių

“Mirga”
laisvų

moksleiviams per 
atostogas didesnėse 
atletikos varžybose
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(Tęsinys)
Dar vienas Šimkaus klausimas

Vaclovas Sevrukas, pasisa­
kęs prieš sen. Jacksono įvestą 
įstatymo projektą, jį pripaži­
no, kai kongresas jį priėmė, Va­
lerijono Šimkaus buvo paklaus­
tas tokio dalyko:

Savo straipsnyje, paskelb­
tame jau minėtame Darbinin­
ke, Jūs taip komentuojate Si­
mo Kudirkos elgseną teisme. 
Cituoju jūsų žodžius:

“Jam, L y. Simui Kudirkai, 
svarbu deklaruoti save, o ne 
siekti švelnesnio nuospren­
džio, diskutuoti su kolaboran­

tais, o ne nusisukti nuo nusi­
kaltėlių”.
Simas Kudirka, pasirinkda­

mas laisvę, aiškiai žinojo, kaip 
ir mes čia suprantame, kad jo­
kios diskusijos su komunistų 
tarnais nieko nepadės, ir jis 
deklaravo ne save, bet Lietu­
vos kančią ir reikalavo jai lais­
vės. Jūs, p. Sevrukai, rašote 
laiškus Griškevičiui bei Šu­
nį auskui, norėdamas įtaigoti, 
kad jie gali savarankiškai ką 
nors veikti okupuotame kraš­
te. Ar jūs tikite, kad Griške­
vičius ir Šumauskas, (čia jų ti­
tulų nekartoju, nes jie yra be­
reikšmiai), o jie patys yra tik

Neišjudina ūkio iš mirties taško
Maskvoje komunistai paruošia geriausius planus, 

įpareigoja apdairiausius planuotojus ir ištikimiausius 
,bolševikus, bet kai metai eina prie galo, tai viršininkai 
pastebi tų planų silpnas vietas. Suradę silpnybes, sekan­
čiais metais jie imasi priemonių silpnoms vietoms stip­
rinti, bet labai dažnai — nepataiko. Užlopo vienų plyšį, 
tuoj praplyšta antroje vietoje.

Stalinas, davęs tikslias instrukcijas planuotojams ir 
reikalingą pagalbą darbe, reikalavo, kad planas duotų 
lauktus vaisius. Jejgu rezultatai būdavo kitoki, negu so­
vietų vyriausybė norėdavo, tai Stalinas tokius planuoto­
jus šaudydavo. Jis planuotojus dar paskelbdavo sabota­
žo organizatoriais, sovietų ūkio ardytojais. Chruščiovas 
netikslius planuotojus pasiųsdavo dirbti į pačius netur­
tingiausius kolchozus. Panašiai elgiasi ir Leonidas 
Brežnevas.

Chruščiovas, Andropovo patariamas, pradėjo kiek­
vienoje pramonės šakoje organizuoti kontrolierius. Pra­
džioje kontrolieriams buvo duota nepaprastai didelė ga­
lia, bet šiandien tų kontrolierių galia jau gerokai suma­
žėjo. Į “kontrolierius” patekdavo abejotinos vertės tipai. 
Vietoje kantrolės, “kontrolieriai” susidėdavo su vietos 
grupėmis ir organizuotai viską “kombinuodavo”. “Kom­
binuoti revizoriai” nusinešdavo visą pelną, o priemilžius 
ištrindavo iš knygų. Melžėjos viską išmelždavo, ,bet prie- 
milžių niekas į knygas nepažymėdavo. “Revizoriai” vis­
ką tikrindavo ir pranešdavo, kad “viskas tvarkoje”.$ - '7 *

Prieš kelius metus sovietinėse įmonėse įvesti nauji 
metodai. Dabar suvaromi ne tik “kontrolieriai” bei re­
vizoriai, bet atsakingi viršininkai ir į pasitarimus įlei­
džiami keli paprasti darbininkai. Suėjusieji privalo su­
rasti silpnas ūkio vietas ir lopyti “plano plyšius”. Jie pri­
ėjo išvados, kad keliems “plyšį” surasti daug lengviau, 
negu vienam.

Visi žinome, kad Lietuvoje vietomis yra derlingos 
žemės. Šakių ir Vilkaviškio sritys buvo skaitomos der­
lingomis. Minėtų sričių ūkininkai buvo patys turtingiau­
si. Tose srityse žemė dar ir šiandien derlinga, tiktai ji 
reikalinga nuolatinės priežiūros. Derliaus nuėmimas 
vykdomas pagal pačius naujausius Maskvos planus, bet 
žemės priežiūra dar yra atsilikusi. Maskvon suvežtos 
galvos dar nesugalvojo, kaip pasigaminti reikalingų trą-

šų. Be trąšų ir derlingiausioji žemė kiekvieną metą ne­
duoda gero derliaus.

Šių metų sausio pradžioje, kai žemė buvo apklota 
sniegu ir kolchozuose didžiausiomis darbininkėmis buvo 
melžėjos ir šėrikės, į Barzdus susirinko atsakingi parti­
jos ir šios srities kolchozų viršininkai. Į Barzdus suvažia­
vo Šakių ir Vilkaviškio rajonų ūkio viršininkai H. Zarem­
ba ir J. Ambrasas, partijos sekretoriai A. Bakutis ir K. 
Kubilius, komitetų pirmininkai J. Gadliauskas ir A. Ja- 
sinskas, Rūmokų bandymo stoties direktorius 'M. Šal­
čius ir Barzdų kolūkio pirmininkas A. Balandis. Jiems 
buvo pavesta surasti priežastis,"kodėl šie rajonai neduoda 
valstybei tiek javų ir riebalų, kiek pagal planą turėtų 
duoti. Į Barzdus buvo pasiųsti Tiesos korespondentai Juo­
zas Meškauskas ir Antanas Stasiukaitis. Šie du vyrai 
buvo Griškevičiaus ausys ir akys, kurių spinduliai pasiek­
davo ir Maskvą. Paaiškėjo, kad trūksta trąšų, įrankių ir 
patyrusių darbo rankų. Meškauskas su Stasiukaičiu, pa­
klausę “plyšių ieškotojų”, rado reikalo visiems skaityto­
jams pranešti sekantį:

“Kaip išlaikyti techninės priežiūros inžinierius, 
jei jų atlyginimas iš esmės toks pat, kaip ir nekvali­
fikuoto ūkio sandėlininko, — kalbėjo J. Ambrasas. 
— Gal vertėtų turėti mažiau šių specialistų, bet juos 
kaip reikiant materialiai suinteresuoti.

Ne vieno ūkio vadovai skundžiasi — gelbėkit 
-nuo popieriaus srauto, nebėra kada dirbti. Jie tei­
sūs, bet ką daryti, jei rajono žemės ūkio valdyba pati 
gauna dar daugiau Įvairiausių raštų ir privalo juos 
perduoti vadinamosioms žemutinėms grandims? O 
juk juos reikia išnagrinėti,-reikia ir atsakyti. Tas 
darbas kliūna specialistams, kurie kartais dėl raštų 
per dienų dienas negali išvykti į ūkį. Matyt, kad ir 
atitinkamoms respublikinėms organizacijoms nesun­
ku būtų dalies jų atsisakyti. Juo labiau, kad darbo 
intensyvumą parodo toli gražu ne aplinkraščių ir įsa­
kymų kiekis”. (Tiesa, 1975 m. sausio 16 d., 2 psl.).
Kiekvienam aišku, kad Meškauskas su Stasiukaičiu 

kritikuoja Maskvą, kuri dėl “popieriaus srauto” neleidžia 
specialistams išvykti į ūkius ir patikrinti, kaip eina svar­
biausieji darbai. Be to, tie, kurie galėtų tikrinti, gauna 
tokį mažą atlyginimą, kad jie visai dirbti nenori.

Chruščiovas visas ūkio nelaimes vertė .Stalinui, o 
Brežnevas yra linkęs kaltinti planuotojus ir tarpininkus. 
Nei vienam neateina į galvą, kad kalta visa komunistinė 
sistema, per 50 metų nedavusi lauktų vaisių.

dimo lentoje. .
Sevruko atsakymas

— Aš vėl nuo savo entuziaz­
mo į nusivylimą.. .' Labai ma­
lonu man išgirsti tokį klausimą. 
Tik noriu paklausti, — tarė 
Sevrukas ir paklausė:

— Ar jūs tikintis?
— Taip, '— atsakė Šimkus.
— Čia tik susipažinimas... 

Kadangi ateistas gali ir nesilai­
kyti tikybos taisyklių, bet vie­
na iš krikščionybės taisyklių 
yra — mylėk priešą, kaip pats 
save...

— O antras dalykas, tai jei 
mes paklausime Kudirką, (tai) 
jis pasakys, kad man siūlė pa­
smerkt savo pažiūras ir tada 
gausi metus, o gal ir metų ne­
gausi. .. čia pasakė savo pa­
žiūras. Tai vot, apie ką eina 
kalba iš vienos pusės. Iš kitos 
pusės, jei Kudirka nešnekėtų 
teisme beveik 4 ar penkias 
valandas, mes, būtume neži­
noję apie Kudirką. O jis šne­
kėjo, aiškino teisėjams, kad 
ie neteisūs, o aš (jis) teisus. 

Tai jis vedė dialogą.. Ar jūs 
nenorite šnekėti ir jūs būtu­
mėte tylėję ten. Ir nieko apie 
jus nesužinos, apie jūsų pozi­
ciją. .. 0 iš kitos pusės, ka£ 
žino, gal tas teisėjas paskui 
vėl pakeis savo pažiūrą?

— Aišku negalima tikėtis, 
<ad Griškevičius ar kas nors 
ritas (pakeistų)__ Ar gali ir
Griškevičius su laiku pakeisti 
savo (pažiūras) arba tapti Dub- 
čeku... Kas žino? Reikia ti­
kėti, reikia dirbtu Ar reikia 
atsisukti nugara į savo priešą?

Paskutinis Šimkaus klausimas

Ar tikslinga ir išmintinga 
mums, Lietuvos egzilams, megz 
ti ryšius su okupanto smurtu 
ir sauvale bei įvairiais apgau­
lės triukais sudaryta — sufab­
rikuota “LTSR”?

Jūs sugesti j onuoj ate mums, 
taipgi ir Bažnyčiai, “sueiti į di­
alogą” su “TSRS” < neva val­
džia, “valdžios” vykdytojais 
ir prašyti jų sustabdyti religi­
nį persekiojimą toje jūsų va­
dinamoje “TSRS”.

Aš norėčiau jus štai ko pa­
klausti:

— Ar Jūs laikote, kad so­
vietų okupacija, kuria buvo 
užimta Lietuva, buvo teisės, 
o ne smurto aktas? Jeigu tai 
buvo smurto aktas, tai visi tie 
atstovai, su kuriais jūs siūlote 
mums vesti “dialogą”, t. y., 
tartis , yra neteisėti. Ar gali­
ma mums su tokiais sueiti į de­
rybas ?
Sevruko atsakymas

taip galvoju. Ir aš tai Darbinin­
ke atspausdinau tą, kad reikia 
reikalauti, kad Tarybų Są­
jungai būtų suruoštas Niiiren- 
bergo procesas, kad pasmerk- 

! tų kruvinus nusikaltimus prieš 
Ižmogaus (teises) ir tautas... 
I Vadinasi pasmerkti tuos žmo­
nes, tuos politikus, kurie pa­
darė tuos nusikaltimus, kurie 
pažeidė žmogaus ir tautų tei­
ses.

— Tai čia vienas dalykas. 
Antras dalykas: jei jūs sutin­
kate su savo giminaičiais, bū­
dami ten, tai jūs jau tuo pat.

metu bendradarbiaujate , taip 
sakant, su valdžios atstovajsji 
Jei tai būtų 40-tais melai*, toįp 
sakant, karo stovis, tai jūs net 
laiško negalėją irnėie parašyti. 
Jūs nerašytumėte, jeigu ten bū­
tų karas ir ten būtų priešas — 
karo stovis. Dabar nėra karo 
stovio. Dabar yra taika. Ir *š 
manau, kad mes turėtume ve$- 
ti politiką ir savo santykius sm 
Lietuva pagal taikos principu*.

— Nu, aš taip sakant, iš se­
nesnio atsakymo į šitą klausi­
mą galvoju duoti netolimi&u- 
siu laiku, o dabar tik tiek, -r- 
pasakė p. Sevrukas.

Naujuosius Metus pradedant (3)

IK
P. STRAVINSKAS

V. KAROSAS

NAUJAS RELIGINĖS 
KOVOS FRONTAS

s
Tą pati reiškinį galėjome pastebėti lie­

tuvių išeivijoje, kuomet tam tikri katali­
kiški elementai, pradžioje atrodė dėl vi­
sai nesuprantamų priežasčių, ėmė ieškoti 
sambūvio su okupaciniais organais ir griau 
Ii Išisvinimo veiksnius. Dabar aišku, kad 
tai buvo daroma provatikaninės politikos 
įtakoje, kuri, kaip ir okupuotoje tėvynėje, 
siekė per nuolaidas ir bendradarbiavimą 
su komunistais, gelbėti katalikų Bažnyčią.

Palikime šioje vietoje nuošaliai mora­
linę to klausimo pusę. — ar pateisinama 
siekti Bažnyčiai laisvių ir teisių lietuvių 
tautos laisvės kovų sąskaiton. Prie šio 
klausimo grįšime vėliau. Kas svarbiausia, 
kad tokia politika nedavė ir negalėjo duo­
ti laukiamų rezultatų, kaip tai buvau nu­
rodęs savo paskutiniame straipsnyje: “Ka­
lantos ugnyje bus įrodyta, kad idėjinis ir 
politinis sambūvis tarp komunizmo ir ka­
talikybės yra negalimas” Tačiau mano ne­
buvo numatyta antroji Kalantos susidegi­
nimo pasekmė, kuri paaiškėjo tik pasiro­
džius LKB Kronikai. %
RELIGINES KOVOS FRONTO KILME

LKB Kronika atskleidė, kad religinio 
kovos fronto susidarymas nieko bendro 
neturėjo nei su “pasauliečių katalikii są­

jūdžiu”, kuris anot M. Parks mėgino iško­
voti “tikėjimo laisvę už paramą sovietinei 
sistemai”, nei su Kalantos susideginimu. 
LKB Kronika neatidengia pilnos paslap­
ties,, kieno ir kokios organizacijos buvo 
Kalanta pasiųstas mirčiai ir kokiais sume­
timais. Joje tik tiek pasisakoma: “Jaunuo­
lio R. Kalantos susideginimas gegužės 14 
d. atrodo, buvo adugiau tautinio pobūdžio, 
tačiau demonstracijoje buvo girdimi ne tik 
tautiniai, bet ir religiniai šūkiai (159 psl.).

Kalantos susidegiiumas sukėlęs riaušes 
ir radęs platų atgarsį pasaulinėje spaudo­
je, tik netiesioginiai atidengė jau anks­
čiau besireiškiantį religinės kovos frontą. 
Kronika aiškiai pasako: “Pirmas ryškes­
nis tikinčiųjų konfliktas su valdžios pa­
reigūnais įvyko kun. J. Zdebskio teismo 
dieną Kaune” (psl. 164), tai būta 1971 m. 
lapkričio mėn. 11d. Kun. J Zdebskis, kun. 
P. Bubnys, kun. A. Šeškevičius buvo pir­
mieji, kurie pakėlė protesto balsą prieš re­
liginę priespaudą, žymiai anksčiau Kalan- ; 
tos susideginimo, buvo tikrieji naujo reli­
ginės kovos fronto pradininkai. Kaip jau 
buvo minėta, 1970 m. virš 100 kunigų pa­
rašė protesto raštą savo vyskupams, paro­
dydami savo nepasitenkinimą jų vedama 
nuolaidų ir pataikavimo politika.

1972 m. vasario mėn. prasidėjo parašų 
rinkimas po Lietuvos katalikų memoran­
dumu, kurio garsas vėl nuskabbėjo po vi­
są pasaulį. Kronikoje taip nusakoma: “Me­
morandumo atsiradimą paskatino katali­
kų teisią varžymai, o ypatingai kunigą J.

— 1940 — 1944 metais įvyko 
Lietuvos okupacija, — tarė

Kaskart vis daugiau ir dau­
giau mūsų visuomenė susido­
mi “Naujienomis”, šiuo tie­
saus ir nuoširdžiai atviro žo­
džio laikraščiu.

Kaip galima spręsti iš visuo­
menės balsų didelei daliai mū­
sų egzilų ir išeivių daro įspūdį 
“Naujienų” užimtoji tiesi griež­
tos kovos su okupantu linija, 
kitaip sakant, tiesus kelias i 
tautos laisvę^ nesimėtant į ša­
lis, atmetant chruščiovinės 
“taikingosios koegzictencijos” 
su okupantu idėją su visomis 
jos vykdymo formomis, su vad. 
“kultūriniu bendradarbiavi­
mu” ir pan.

Šis kovos kelias, tiesa, ne 
visiems mūsų užsienio lietu­
viams priimtinas. Dalis ją yra 
paveikti (drauge su kitą tautą 
bolševikinės propagandos ap­
svaigintais žmonėmis) minė­
tos chruščiovinės “taikingosios 
koegzistencijos” idėjos. Jie 
gyvena iliuzija, kad, atsisakius 
kovos su okupantu ir gyvenant 
su juo “gražiuoju”, jis leis; 
mums sueiti su Lietuvos žmo­
nėmis į laisvą kultūrinį ben­
dradarbiavimą.-'Kiti gi mano, 
kad jau ir dabar okupantas tą 
savo “malonę mums yra teikęs 
ar teikia, kaip pvz., buvo lei-‘ 
dęs Lietuvos solistams atvykti 
pas mus su savo koncertais ar­
ba dabar, ana, leidžiąs mūsą 
studentams pagilinti savo lie­
tuvių kalbos mokslą jo ren­
giamuose neva lietuvią kalbos 
kursuose Vilniaus universite­
te (iš kurią grįžta mūsą jau­
nieji, paveikti jo propagandos).

Tas visa yra, kaip sakiau 
iliuzija ar tiesiog netiesa, re­
alybės iškraipymas, nes visais 
tais “bendradarbiavimais” oku­
pantas nieko mums neduoda, 
tiktai siekia mus palaužti, ko­
vos dvasioje, lygiai kaip Sovie­
tai to siekia ir kitose laisvojo 
pasaulio tautose.

Todėl mums Ją dalyką su­
prantantiems, nieko kitą ne­
belieka, kaip eiti į tautos lais­
vę tiesiu kovos keliu.

Savo prispaudėjams prisi­
taikymais, jiems rankos ištie­
simais, kovos ginklą (kaip 
pvz. ,teisės ginklą) panaudoji­
mo atsisakymais jokia pa­
vergtoji tauta savo išsilaisvi­
nimo iš despotą — prispaudė­
ją nepasiekė ir nepasiekę. To­
kioms tautams tėra tik vienas 
kelias į ją laisvę — lai kietas 
griežtos kovos kelias. Tą liu­
dija ir mūsą tautos Golgota, t. 
y. — kovos kelias kuriuo ji ėjo 
maždaug nuo praeito simtiąer 
čio vi dūrio iki neprikląsomy- 
bės paskelbimo, kol ji išsilais­
vino iš Rusijos carą jungo, ir 
nepriklausomybės kovos, ku­
riose atgautoji tautos laisvė 
buvo apginta kruvinose kovo­
se su šimtą kartą skaitlinges- 
niais priešais, siekusiais pasi­
glemžtu sau Lietuvą, mūsą tė­
vynę. -

Štai, kadėl ir mes visi, ku­
rie tik suprantame tiesaus ko­
vos kelio į tautos laisvę būti­
nąjį reikalą, turime telktis- 
draugėn .ir bendrai nepalūžti 
kovos, dvasioje, turime eiti tuo , 
ne tik.tiesiu,''bet ir plačiu 
liu. -'7- .>• —j!

Tiesus ir platus kelias tebū­
nie ir mūsų “Naujienų” keficLS 
šiais 1975 metais ir sekančiais 
visais, kol bus vėl laisva mū­
sų tauta ir išlaisvinta mūsų 
tėvų žemė Lietuva.

juroje a
Jūrų liga susirgęs keleivis, 

klausia kapitoną;
— Būkite malonus, kapitone, 

pasakykite man ar ten, va, jaa 
žemę matome?

— Ne, tai tik horizontas.
— Ačiū Dievui! Tai vis- jau 

geriau, negu nieko!...

Zdebskio ir P. Bubnio teismai... Po me­
morandumu katalikai pasirašinėjo labai 
entuziastingai. Tik nedaugelis pabijojo 
represijų ir atsisakė pasirašyti. Parašij 
rinkimas vyko stichiškai — vieni nuo kitų 
nusirašinėjo memorandumo tekstą ir įsi­
jungdavo į pagalbą” (psl. 75).

Kas pabrėžtina, kaip toliau liudija Kro­
nika, “Valdžios organai įtaria, kad memo­
randumą suorganizavo “antitarybiniai ku­
nigai” (psl. 81). o ne “pasauliečių katali­
kų sąjūdis”, palaikąs neoficialius ryšius 
su tarybiniai organais, kaip tai mini M. 
Parks. Tai itin svarbu, kad išvengus pai­
niavos ir pasimetimo, kurio netrūksta mū­
sų lietuviškoje spaudoje. Okup. Lietuvoje, 
kaip matome, veikia ne vienas, bet ma­
žiausiai du religiniai pogrindžiai. Vienas, 
provatikanini's politikas, antras — religi­
nės kovos frontas. Panaši situacija yra ran­
dama lietuvių išeivijoje, jei norima susi­
gaudyti amžinuose prieštaravimuose kata­
likiškoje spaudoje ir vykstančiuose vidu­
jinėse kataliku kovose.

KUN. J. ZDEBSKIS
Lietuvos Kataliku Bažnyčios Kronika 

pačiu pirmuoju puslapiu pradedama ap­
rašant ktm. J. Zdebskio teismą. Jis iškilo 
kaip religinės kovos vadas. Jo pasakyta 
kalba teisme prilygsta, o gal ir pralenkia, 
Simo Kudirkos tartą drąsu žodį tarybinia­
me forume, bet jis uesusilaukė išeivijoje 
tos prideramos pagarbos ir pripažinimo, 
kaip Simas. Jei Kudirka visai pagrįstai iš­

kilo, kaip autentiškas herojus tautinės 
kovos bare, tai tokiu pat herojum laikyti- 

i nas kun. Juozas Zdebskis, pakėlęs religi­
nės kovos vėliavą.

Už jo nugaros, stovėjo tikinčiųjų masė 
ir jo vienminčiai kunigai. Tai nebuvo pa­
vienio disidento šauksmas tyruose, bet ti­
kinčiųjų protesto balsas.

Apkaltintas už vaikų paruošimą pirmą- 
jai komunijai, kun. J. Zdebskis iš kalti­
namojo pereina Į kaltintoją. Į mestą kalti­
nimą jis atsako: “Atsakyti tenka tais pa­
čiais žodžiais, kuriais pirmieji Jėzaus 
pasiuntiniai paaiškino Aukščiausiajam 
teismui: “Dievo reikia klausyt labiau kaip 
žmonių” (Apd. 5. 29). Jis kaip kunigas 
turi vykdyti ką Kristus yra sakęs: “Eikite 
tad ir mokykite... ką tik esu jums įsakęs” 
(Mat. 28. 19). Kristus mokė nei vieno žmo­
gaus nelaikyt i savo priešu. Tame moksle 
nieko nėra priešingo komunizmui. Tary­
binė valdžia pagal konstituciją užtikrino 
religijai laisvę, bet... ” kai patys ateistai 
arba paskiros institucijos nesilaikė to pa­
ties įstatymo, kalbančio apie sąžinės lais­
vę, pagal kurį šiandieną esu teisiamas“. 
Pagal konstituciją Bažnyčios atskyrimas 
nuo valstybės turėjo laidoti žmonių sąži­
nės laisvę, bet... “kai kurią ateistų dėka, 
Bažnyčia jaučiasi ne atskirta nuo valstybės, 
bet priešingai — palenkta ateistų intere­
sams, ir tai — gana dažnai apgaulės ir 
klastos keliu.’’

“Dėl tų priežasčių tikintieji jaučiasi “už 
borto”, jaučia nelygybę prieš įstatymą...
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Ar nepažeidžia sąžinės laisvės klastinga 
ateistą pastanga griauti Bažnyčią iš vi­
daus! .. sudarant vaizdą, kad potvarkiai 
išeina iš vyskupo kanceliarijos,.., kad 
Lietuvos Kataliką Bažnyčios padėtis būtų 
panaši į Pravoslavą Bažnyčios būklę? Ar 
nedvelkia klasta stengimasis kai kuriuos 
kunigus ir net vyskupus kompr-amitvoti ti­
kinčiųjų ir net Vatikano akyse?... Bet 
tokia tikėjimo laisvė yra pauaši į leidimą 
gyventi, kai jdraudžiama gimti... ”

“Kaip pilietis gali būti baudžiamas pa­
gal tokius įstatymus..., kurią daugelio at­
veju nesilaiko net paskiros valstybinės ins­
titucijos? ?... Kokia to viso išvada?... 
Mes kunigai turėtume jums dėkoti už šį 
ir panašius teismus..., nes mus pastato 
prieš dvi galimybes. Vieaa galimybė — 
rinktis vadinamą “taikaus bendradarbia­
vimo su ateistais” kebą: bandyti-tarnauti 
dviem valdovams, pataikauti komunistą 
užmačioms — kad kunigas užimtu savo 
pareigas, bet nebūtų pavojingas režimui, 
kad pats iš bažnyčios išvaikytų jaunimą.. 
kad vaikučiams būtų kalbama apie Dievą, 
kokio iš tikrųjų nėra, kokį piešia mūsų ap­
linkos spauda ir radijas”. '

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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ML ANNA BALIONAS 
AKfŲ, AUSŲ, NUSIES 
IB (ĮEBKLĖS LIGOS 
2864 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR* IC G. BALUKAS 
AJKUifiRDA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 Sp, PylacU Rd- (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 PįtHyna ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTU IR 8LAP1MO TAKŲ 

F CHIRURGIJA
Tolef. 6954)533

Fox VąMey Medical Cantor
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71*t STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849 

RezicL: 388-2233
QHSO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadieni nuo 1—5. tree. 

ir šeštai!.' 'tiktai susitarus.

DR. PAIR V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5Ą>jtoh$jtęr gonmynity klinikos 
,/ Medicinos direktorius.

1^8 S. Mapbeim Rd., Westchester, III.
VAT.ANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL
? Tek 562-2727 arba 562-2728.

‘ REZ.: GI .8-0873

DR. W. EISIN - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
sįliepia, skambinti Ml 3-0001.

dr. k. a. v. jucas
Tėl.t 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Aye. kampo)

’ Valandos pagal susitarimą. ■

Ofiso tol.: HE 4-i818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR, J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
.2454 WEST 71st STREET \ 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais įr.^penkta- 
dipniąis nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRIST AS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LIONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—1 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra.praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkta 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku

’. į. pagal susitarimą.

Y. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso HEmlock 4-2123
Rfzųl. Glbson 84195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

įSrį Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms

• (Ąrch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wed 63rd St., Chicago III. 60629

i Telef.: PRaspect 6-5084

PALAIDOTAS KUN
Sausio 7 d. Albuquerque, New 

Mexico, mirė kunigas Kazimie­
ras Petrauskas. Jis buvo tame 
mieste veteranų ligoninės kape­
lionas. Sausio 5 dieną pajutęs 
skausmus krūtinėje nuvažiavo 
į ligoninę ir namo nebegrįžo. 
Laidoti atvežtas į Čikagą ir sau­
sio 11 d. šv. Kazimiero kapinėse 
palaidotas.

Gimė Kazimieras Petrauskas 
1911 metais sausio 7 d. Ylakių 
valsčiuje, Arkšvos kaime, Ma­
žeikių apskrityje. Vadinasi, mi­
rė gimtadienį, 64 metų amžiaus. 
Mokėsi Ylakiuose, Mažeikiuose 
ir kunigų seminariją Telšiuose 
baigė 1935 m. gegužės 26.

Praeitais, 1974, metais gegu­
žės 26 d. jis su kitais tos semi­
narijos auklėtiniais (kun. Petru 
Patlaba, kun. Antanu Račkaus­
ku, kun. Stasiu šantaru) atšven­
tė 40 metų kunigystės jubiliejų. 
Praeitose Velykose atėjo jo svei­
kinimas su mažu laiškeliu, ku­
riame jis man rašė: “Buvai ma­
no pirmosiose mišiose Ylakiuo­
se, turi dalyvauti ir kunigystės 
40 metų jubiliejuje, kurio iškil­
mes rengia Čikagoje sesuo Ade­
lė” (Petrauskaitė-Bričkienė).

Susitarėva ir iš Los Angeles

MUZIKA
IŠ EUROPOS * —

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 l

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 Į 

.-T !■!>!!

GĖLININKAS
(PUTBAMĘNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
Wtf/ iiWi ~nr ■ r waii rwil

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

_■_____ Wt,. »-±* T

MOVING ;
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I
; Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. A. M.

■ Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 

Į vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

ii 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

SKAITYK L- KIT'// PATARK

skaityt: dkmok?ąiinį
DIENRAŠ1. -NAUTj dZhxS’’ v - ■

U 1970 metais gavęs iš Amerikos
lk« i 1j 1 . valdžios įstaigų atįymėjimo raš-

nuskridau į Albuquerque. Kuni-j1^ lojalumą Amerikai ir už 
gas Kazimieras pasitiko aerodro- Pavyzdj kitiems žmonėms. Kitas
me, pavėžino po apylinkės kal-
nūs, supažindino su šiuo dykumų 
miestu. Kitos dienos rytą jo au­
tomobiliu išvažiavova į Čikagą. 
Vairavimą, vos iš miesto išvažia­
vus, pavedė man. Prisimenant tą 
puikią mudviejų kelionę, nesino­
ri nė tikėti, kad jau kun. Kazi- 
miero nebėra. O juk dar per šias 
Kalėdas telefonu pasisveikinę 
tarė va, jog ateinančią vasarą, 
per jo atostogas, vėl keliausim 
po Ameriką pasidairyti. Deja, at- 
takeliavau į Čikagą jį karste neš­
ti.

Du atsisveikinimai
Planuota Čikagoje, jog kun. 

Kazimieras Petrauskas bus lai­
dojamas sausio ,10 d., bet iš Al­
buquerque neskubėta jį išlydėti, 
kaip Čikagoje planuota. Į Albu­
querque buvo nuskridusi miru­
siojo sesers duktė Irena Brišku- 
tė-Raudonienė. Ji pasakojo, jog 
vietinių buvo surengtas labai gra­
žus atsisveikinimas su veteranų 
ligoninėje dirbusiu kapelionu 
kun. Kazimieru.

Mirusiojo kūnas pašarvotas 
Fitzgerald and Son koplyčioje. 
Išlydėjimo pamaldose dalyvavę 
daugiau kaip 20 kunigų, EI Pa­
so ir Albuquerque vyskupų at­
stovams dalyvaujant. Gausus 
būrys žmonių atsisveikino.

Sausio 10 d. kun. Kazimieras 
Petrauskas pašarvotas Čikagoje, 
Marquette parke, Petkaus koply­
čioje. Vakare gausus būrio pa­
lydėtas į Marquette parko Šv. 
Panos Marijos Gimimo bažnyčią. 
Rožančiaus maldas kalbėjo kle­
bonas V. Zakarauskas. Vysku­
pas V. Brizgys, būrys kunigų, 
daug giminių ir pažįstamų da­
lyvavo maldose.

Kun. Petras Patlaba pasakė 
trumpą pamokslėlį, daugiausiai 
peržvelgdamas mirusio kun. Ka­
zimiero Petrausko biografiją. 
Priminė, jog mirusis kunigas bu­
vo gimęs romantiškais pada­
vimais puošiamame Arkšvos 
(Erkšvos) kaime, kur Alkos kal­
ne degė šventoji ugnis ir kur bu­
vo išaugęs, bet vėliau išnykęs 
Bareikių arba Bareikienų mies­
telis. Priminė, jog kun. K. Pe­
trauskas kunigystę pradėjo Ak­
menėje, vėliau dirbo Švėkšnoje, 
Pajūralyje ir Gargžduose. Atsi­
sveikindamas seminarijos drau­
gų vardu kun. Patlaba priminė 
kun. Petrauską buvus pavyzdin­
gu kunigu.

Vyskupo V. Brizgio žodis
Sausio 11 d. bažnyčioje pa­

maldas laikė vyskupas Vincen­
tas Brizgys. Asistuojamas bū­
rio kunigų. Viso liturginiuose 
drabužiuose už grotelių 15 kuni­
gų ir dar keletas jų buvo suoluo­
se, kur sėdėjo visi susirinkusie­
ji kunigą Petrauską atsisveikti 
ir Į kapines palydėti.

Vyskupas Brizgys pasakojo, 
jog apie 1948-49 rųėtus li.etųvių 
kunigų Amerikoje buvo pertek­
lius ir kaip dabar trukumo ne­
jausta. Tad iš Lietuvos nuo bol­
ševizmo pasitraukusieji kunigai 
buvo čia skiriami į nelietuvių pa­
rapijas. New Mexico state, El 
Paso vyskupijoje, vienu laikotar­
piu buvo net keliolika lietuvių 
kunigų, iš jų 10 klebonais.

Parapijos ten neturtingos, bet 
lietuviai kunigai palikę gražių 
atsiminimų, jie dirbę ne tik pa­
maldas laikydami, bet ir pasižy­
mėję kitais darbais, kaip para­
pijos trobesių statybomis ir kt. 
Kun. Kazimieras Petrauskas jau

atžymėj imas gautas tą dieną, kai 
jau kunigas Kazimieras buvo 
miręs. Raštas išduotas Vetera­
nų administracijos už išgelbėji­
mą vieno ligonio gyvybės. Buvę 
taip, kad vienas sergantis vete­
ranas įlipęs Albuquerque ligoni­
nės bokštan ir žadėjęs šokti ir 
nusižudyti. Kapelionas Petraus­
kas nepabijojęs pavojingo žings­
nio, įlipęs j bokštą ir prikalbi­
nęs ligonį nešokti ir grįžti į li­
goninę.

Pasakojo vyskupas Brizgys, 
jog iš pradžių kun.- Petrauskas 
dirbęs EI Paso vyskupijoje kle­
bonu ir kartu buvęs veteranų li­
goninės kapelionu. Vėliau ligo­
ninė uždaryta, ją sujungiant su 
Albuquerque ligonine. Vyskupas 
iš Ei Paso vyskupijos kunigą Pe­
trauską išleidęs į Albuquerque 
tik su sąlyga: kai kunigas išsitar­
naus valdžios pensiją, turės grįž­
ti kunigauti EI Paso vyskupijo­
je. Iki pensijos dar metų trū­
ko, bet kunigas Petrauskas jos 
nebesulaukė.

Priminė vyskupas Brizgys, 
jog kun. Petrauskas Vokietijoje 
buvęs labai veiklus. Echstaett 
mieste buvo kunigų seminarija, 
kurioje mokėsi per karą iš Lie­
tuvos išvykę 86 klierikai. Kun . 
Kazimieras Petrauskas beveik 
kas savaitę atvykdavęs i semina­
riją ir atveždavęs “prikalėdoto” 
maisto.

Po mišių, neužmatoma eilė au­
tomobilių su palydovais išsirikia­
vo ir kun. Petrauską palydėjo į 
šv. Kazimiero kapines. Oras bu­
vo šaltas, vėjas ir snaigulės, tad 
atsisveikinta kapinių koplyčio­
je. čia be maldų dar prakalbėles 
pasakė kun. P. Patlaba ir kun. S. 
Šantarąs. Sugiedotas Lietuvos 
himnas. Pabrėžtas sesers Ade­
lės Bričkienės rūpestis ir dar­
bas laidotuves rengiant. Adelė 
Bričkięnė prieš 8 metus iš oku­
puotos Lietuvos atvykusi. Ji bol­
ševikų buvo-kalinta Urale. Jos 
duktė Ireną Raudonienė ir sū­
nus Romas Brįčku.s, atskridęs 
iš Boston, Mass.r padėjo laido­
tuvių reikalus tvarkyti.

Iš koplyčios mirusis kun. Pe­
trauskas nuvežtas prie duobės ir 
po trumpų maldų palaidotas. 
Laidotuvių dalyviai pakviesti 
pietums į Tautinius namus.

Lietuvoje liko mirusiojo dvi 
seserys — Ona ir Jadvyga ir bro­
lis Juozas. Brolis Vincas ištrem­
tas Į Sibirą mirė, o brolis Pranas 
prieš keletą metų mirė Čikago­
je. J. Klauseikis

Joniškiečiu klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros klubas
Susirinkimas įvyko sausio 7 

d. Vyčių salėje. Daugiau kaip 50 
klubo narių susirinko į šią nau­
ją vietą, nes Hollywood salėje 
kilo gaisras ir dabar truks kiek 
laiko kol vėd sugrįšim.

Pirm. Julia Sačauskas pradė­
jusi susirinkimą pasveikino vi­
sus atsilankiusius ir pranešė liūd­
ną žinią, kad mirė narys Jonas 
Merkelis. Susirinkimas pagerbė 
mirusį narį atsistojimu ir tylos 
minute.

Į klubą prisirašė du nauji na­

riai — Mąry Meižisį ir Charles 
Gavel.

Buvo nutarta duoti $25 auką 
Balzeko muziejui banketo pro­
gramai.

Knygų revizijos komisija — 
Birutė Rašinskas, Emily Susvill 
ir Juozas Adomaitis išdavė ra­
portą už 1974 metus, kad kny­
gas rado gerame ir tvarkingame 
stovyje. Klubas vis dar *auga 
ir gerai stovi finansiškai.

Klubas pasveikino su Links­
mom Kalėdom Naujienas, San­
darą, Sophie Barčus radio, D. 
G. Veteranus ir Margutį.

Klubas nutarė laikyti susirin­
kimus dienos metu. Susirinkimai 
bus pačių laiku pirmąjį mėnesio 
antradienį pirmą valandą po pie­
tų Vyčių salėje, 47 Str. ir Camp­
bell Avė. kampas.

Valdyba 1975 metams pasili­
ko ta pati išskiriant fin. rast. 
Bernice Žemgulis, kuri dienos 
metu negali atvykti į susirinki­
mus, tai jos vietai išrinkta Bi­
rutė Rasinskas. Kasos globėja 
Anna Klimas atsisakė, tai jos 
vietą užima Emily SurviU. Ber­
nice Žemgulis daug metų tarna­
vo valdyboj, tai klubas jai įteiks 
dovaną už $25.

pgonių raportai. Pranešta, 
kad Laurence Burnika yra Christ 
Hospital. Barbara Beyers ir An­
tanas Jusas ilgus metus darba­
vosi dėl klubo ir dabar yra ligo­
niai, tad klubas jus atleidžia nuo 
mokesčių ir jie pasiliks klubo 
garbės nariais.

Nutarta šiemet turėti pikni­
ką liepos 13 d. Vyčių sode.

Po susirinkimo buvo proga pa­
sveikinti Birutę Rašinskas, He­
len Wengeliauskas ir Anna Dam­
brauskas jų gimtadienio proga. 
Joms sudainuota Happy birth­
day.

Sekantis susirinkimas įvyks 
kovo 4 d., Vyčių salėje, 47 St. ir 
Campbell Avė. kampas, pirmą 
valandą po pietų. Kviečiame vi­
sus atsilankyti.

Po susirinkimo bus kavutė.
A. Kalys

Daley sūnų karjerą
Iš Springfield, Ill., praneša, 

kad numatyta, jog Chicagos me­
ro Daley „vyresnis sūnus Ri­
chard M. Daley, 32 metų am­
žiaus bus išrinktas Illinojaus 
Senato teisių komiteto pirminin­
ku. Jei bus išrinktas, dėl ko ne­
abejojama, tai jis bus vifninte- 
lis toks-jaunas, dar tik nepilnus 
4 nietus kaip išrinkąs į senatą, 
svarbios komisijos pirmininkas. 
Ne pilnus dvejus metus jis yra 
tos komisij.os narys,

Antrasis Daley sūnus John 
Daley neseniai garsėjo ryšiųjn 
su Heil &. Heil Insurance firnją, 
kurioje jis pelnęs $100,0Q0. Re­
porterių paklaustas, ar jo sūnų 
karjera nesukels naujos kriti­
kos, Chicagos meras atsakė: 
“Aš kritikos nepaisau ir niekad 
nepaisiau”.

Susirinkimu
TffitNEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos metinis susirinkimas įvyks 
penktadieni, sausio 24 d. 7:3.0 vai. 
vak. naujoje vietoje — Don Varnas 
posto salėje. 6816 So. Western Ave. 
Nariai prašomi atsilankyti. Bus revi­
zijos komisijos pranešimai ir šiaip 
visokiu svarbių reikalu aptarti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

E. Strungys, nut. rast.

Gyv. 6300 W. Eastwood Ave. Anksčiau gyv. Bridgeporte
Mirė 1975 m. sausio mėų. 20 (Jieną. 9:17 vaL ryto, sulaukusi 77 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje. Kaune.KAYGPS ĄxNGL(J KALBA
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jūsg širdis džiūgaus, ir jūsp džiaugsmo niekas iš jūsp nebeatims".
Jono 16:22.

Koks tad yra mūsų džiaugsmas, kurio joks žmogus negali iš mūsų 
atimti, kurį persekiojimai, suspaudimai ir vargai gali tik padidinti ir pa­
dauginti ir pasaldinti? Kas yra tasai džiaugsmas? Tai yra ragavimas bū­
simų palaimų, kūnų mes gausime ateityje. Mes džiaugiamės pilnai ir tvir­
tai tikėdami brangiausiems Dievo pažadams. Mes žinome ir tikime, kad mus 
serginfi Dievo galybė neleis mus atskirti nuo Dievo meilės Kristuje. Mes 
esame įsitikinę, kad niekam nebus leista išplėšti mus iš galingas mūsų 
dangiško Tėvo rankos. — Jono 10129.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

" TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
. 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

Sk 1416 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2)08-5

H'

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS ( 
AIKSTJ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

S
I —. r —r r n i n m \ urm r ~ -----

ambulance 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Sq. LITŲANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, ill. Phone: OLympic 2-1003

vmthav with aunam

A vk>!T TO SOVIET OCCbPIEO LITHcAMA CUigietea /spūoziaj okl 
juoloje Lietuvoje apsilankius 101 psl Kama 81.00

J. A KISS it'T THE DARK. Pikantiškų u intymių nuotykių
Aprašymai, paimti is gyvenimo. Lengvas stilius, gyva Kalba, gražiai ikįeisu 

psl. Kaina 4>2.bO. . , 
Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemoa ‘Metai” poeu 

-Sado Rastėnio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.
Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj 

tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
Zll psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $41X)

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas u 
Kitas knygas galima įsigyti atsilankius j Naujienas arba atsiuntus čekį ai 
piniunę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago. HI

XXXXX\XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXZXXXXXXXXX

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs — Alfonse, marti Mary, ir John, marti | 

Marcella, 5 anūkai — John, Jr., Dąvis, Michael, Wendy ir N^ncy bei 
kiti giminės, draugai ir pažįstami,

■Kūnas pašarvotas Povįlo Ridiko koplyčioje, esančioje 335^ South 
Halsted Street.

Ketvirtadieni, sausio 23 dieną 10:00 vaL ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautinas kapines.

Visi a. a. Anna Sankauskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
$ūpv$, anųkąi, giminės. j

Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.
---------- - —-------

PETRAS BIELIŪNAS
4348 £o. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUANICA AVE. Tek: YArds 7-1138-1Į39

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKA^CZ)

2424 WEST 69Lb STREET ' KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Rills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3854 So. HASTED STREET

—
Phone: YArds 7-1911

--------- --------- --------------- ------
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m. sausio IX d. Balzeko 
ejaus patalpose įvyko su 

Kudirka pasikalbėjimas.

13 bl SIMU KUDIRKA
raus rėžinio Vladimiro kacetą, 
net 3 metams.

tik stiprios sudėties, prie to­
kio žiauraus rėžinio ir maisto 
ilgesnį laiko tarpą, išgyvena, 
šiaip dauguma po trijų kacete 
išbuvimo metų žmonės prade-mint normalio-

nebūtų įmano- da kristi kaip lapai rudenį.
ors yra nustaty-, 63 nr. stovykloje teko naujai 

barakams žemę
Ten anksčiau buvo miš- 

bet jį tokie pat kaliniai
Jie tą mišką kirto ir j

duris įeinanl Simui Kudi:4 
su žmona ir gen. konsulu Ani-jia, kad kalinys privaląs gauti statomiems 
cetu Simučiu, buvę salėje su-|į parą 247(1 kalorijų, tikrumo- kasti, 
sirinkusieji sudainavo "Ilgiau-jje liek kalinys negaudavo. Tik kas, 
siu metu”. Po to visi svečiai šimtaprocentinę normą išdirbę iškirto.
Inivo pavaišinti kukliais už- gaudavo dar košės šaukštą prie-1 masiniai mirė. Tiems bera­

do. jkains žemelę pajudinus vien tik
Daugiausia penėdavo supu-,'žnionių kaulus užtinki. Ir taip 

vusiais kopūstais, žuvimi ar. bevargstant vieną dieną gavo 
gwuliu plaučiais. Tokio mais- | linksmą žinią, kad girdi vai­

taudavo kalinys, joksjdžia. būdama humaniška, jo 
„yvulys neėstu. Pavyz- j pasigailėjo ir nuo tolimesnės 

žiui plaučių kąsneli katei duo- ] bausmės atleido. Simo Kudir­
kos pasakojimus tik prabėgo­
mis paliečiau. Taigi klausant 
tuos pergyvenimus tiesiog šiur­
pas nukrečia. Atrodo, pakol 
nebus baisusis rusiškasis ko- 

'munizmas sutriuškintas, dar 
daug milijonų nekaltų žmonių 
ir mūsų brolių bei sesių lietu­
vių paliks savo kaulelius Sibiro 
taigose.

Buvo paklaustas, kas jį teisė 
ir ar jo teisėjas buvęs toleran­
tiškesnis, negu vieno laikraščio 
redaktorius, kaip yra vienas at- 
bėgėlis pasakęs.

Kudirka atsakė, kad jam 10 
metų bausmę paskyrė teisėjas 
lietuvis Misiūnas. Pora mergi­
nų ir kiti teismo nariai buvo irgi 
lietuviai. Advokato jis atsisakė, 
ir jis išėjo. Tik sargybiniai bu­
vo rusai ar kitos 'tautelės, nes 
jarp savęs kalbėjo rusiškai ir 
dar jam negirdėta kalba. Dar 
pastebėjo, kad ir Misiūnas kitaip 
negalėjo pasielgti, nes jeigu jis 
butų jį išteisinęs, tai pats tuos 

110 metų būtų turėjęs atpilti. Po 
teismo leido pasimatyti su žmo­
na ir motina. Po to buvo iš Lie­
tuvos išvežtas į Rusijos kalėji­
mus ir kacetus. Kas jo kalbą 
atspausdino ir kaip sateko Į vie­
šumą, jis nežino.

Į klausimą ar tikri gandai, 
kad jis mano patiekti Amerikai 
ieškinį už kacetuse išbūtą lai­
ką? Atsakė? kad jis jokio ieški­
nio Amerikai nėra patiekęs ir 
ateityje nemano patiekti.

Prie to dar gen. konsulas Si­
mutis pridėjo, kad ir jam tokie 
gandai yra žinomi, bet tai tik 
gandai ir daugiau nieko.

Dar buvo paklausta, ar teisy­
bė, kaip spaudoje buvo rašyta, 
kad Detroite- mūsų vaikus - stu­
dentus siūlęs į Vilnių studijuoti 
leisti.

Atsakė, kad tik tokie gali 
važiuoti, kurie visapusiškai 
siškąji komunizmą pažįsta.

Dar klausė, kaip jis mano ar 
reikėtų lankytis iš ok. Lietuvos 
atvykusiu solistu ar dainininku 
koncertuose.

o u/.kandžit

gyvenimus. Buvo 
kacetuose ir pat 
nepataisomą, nul

Didžfaufscs ksHiy
pas vienintelj 

lietuvį kailininką 
Chicagoje

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

JA

(i:i, ji jo neėda. O 
valgvti arba mirti

Kiekviename

kalinys turi 
badu.

kainbaryje 
lipindavo 32 ir daugiau kail­
iu. Tuose kambariuose drau-i 
e turėjo miegoti džiovininkai 
• dar šiek tiek pajėgesni ligo- 

Ir atrodo tveia džiovi-
i 
niai.
ninku guldo apatinėje lovoje, 
kad viršuje gulintis sveikasis 
džiovos bacilomis apsikrėsty. 
Dar porą metu kalinys šiaip 
taip pajėgia ištverti, bet jau 
treti metai kaliniui darosi ka­
tastrofiški. žmogus jau prade­
da svaigti, matomai nykti ir

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI I LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, BL 60629. » Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas {vairiy prekiy. 1

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiaų, Ugų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 

v x_____________________

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įrainų prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^mctų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar j u įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos, ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

JAV vietose metams 
— 2.50. Uzsieniuo- 
savaitę nemokamai.

trims men. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. 
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS, ,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu ___ ______  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Ė _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., JANUARY 22, 1975

ten
ru-

Kudirka atsakė, kad tie žmo­
nės yra valdžios siunčiami. Bet 
tuose koncertuose, kur atvykė­
lis reikalauja iš salės išnešti Lie­
tuvos simbolius Vytį ar vėliavą 
ir išneša, kiekvienas save ger­
biąs lietuvis neturėtų lankytis.

Buvo norinčių dar daugiau 
klausti, bet šeimininkai prašė 
svečio netrukdyti ir leisti jam 
pailsėti.

Dalyvių tarpe daugiausiai bu­
vo moterų.

• - Stasys Juškėnas

Solženicyno laikraštis
Lietuvių Rašytojų Draugija 

(JAV) naujametiniame laiške 
savo nariams be kt. rašo:

“Mums įdomi staigmena yra 
žurnalo “Kontinent” pasirody­
mas Berlyne. Jis. gimęs Solže- 
nicino iniciatyva ir leidžiamas 
disidentų intelektualu, eis še­
šiom kalbom. Lietuviai rašyto­
jai paties Solženicino kviečiami 
jame bendradarbiauti. Atrodo, 
jog čia bus išsipildęs net kai ku­
rių mūsiškių troškimas “išeiti į 
platesnius vandenis”. LRD val­
dyba laiške redaktoriui Vladimi­
rui Maksimovai yra pažadėjusi 
pilną kooperaciją. Nariai skati­
nami tą žurnalą sau prieina­
miausią kalba užsiprenumeruo­
ti ir jame bendradarbiauti. Ad­
resas: Kontinent, Verlag Ullstein

SIMAS KUDIRKA

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

denstrasse 76, W. Germany. Ir 
su pačiu Solženicinu esame su­
ėję j kontaktą. Paskutinį laiš­
ką parašėme Naujųjų Metų iš­
vakarėse, sveikindami ir dėko­
dami, kad jis taip aiškiai pasi­
sakė už tautybių laisvę.

GmbH, 1000 W. Berlin 6.1, Lin-
Jau 58 nužudyti

Nušautas negimęs kūdikis
Praeitą savaitgalį Chicagoje 

nušauti dar trys žmonės. Nuo 
Naujų Metų iki praeito pirma­
dienio ryto nužudyti 58 žmo­
nės. Į tą skaičių neįeina kūdikis, 
kurs buvo nušautas dar negi- 
mes.

Marquette distrikto sargybos 
komanderio policijos Įeit. Jo­
seph O’Connor" pranešim u. Miss 
Bessie Connor, gyvenanti apart- 
mente 3005 W. 19th Street, apie 
6 vai. vakaro išgirdo kad kažkas 
pasibeldė j duris ir nuėjusi prie 
durų pro langelį pažiūrėjo kas 
beldžiasi. Jai vos prie durų pri­
ėjus, kažkas iš lauko pusės pa­
leido per duris tris šūvius, ku­
rių vienas pataikė jai į vidurius, 
užmušdamas dar negimusį de­
vintą mėnesį nešiojamą jos kū­
dikį. Miss Connor nubėgusi pas 
kaimynus prašyti kad pašauktų 
policiją, kuri ją nuvežė į ligo­
ninę, kur jai buvo padaryta ce- 
zarinė operacija.

— J. Laurinaitis iš Brighton 
Parko apylinkės apylinkės per­
rinktas Šakių klubo pirmininku, 
A. Burokevičius — vicepirmi­
ninkas, J. Vasiukevičius — 
sekr., J. Skaura — fin. sekr., M. 
Abromavičienė — ižd., E. Pake- 
turienė — specialiems reika­
lams.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - IVRDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

|“VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

L BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233

— Dr. A. Nasvytis, dr. J. Ka­
šubą ir V. Miškinis išrinkti 
Amerikos Lietuvių inžinierių 
S-gos Clevelando skyriaus val­
dybom

— Algis Šimkus išrinktas Xr. r™ A X T- TT> • • • 1 -r, , I Vincas ThomasAustralijos LB pirmininku. Val- 
dybon išrinkti: Vincas Ališaus­
kas, Albertas Blaževičius, Vy­
tas Juška, Dana Levickienė, Jo­
nas Pelenauskas ir Petras Sun- 
gaila. Vincas Kazokas pakvies­
tas “Mūsų Pastogės” redakto­
rium. Revizijos komisijon iš­
rinkti V. Bukevičius, D. Kairai­
tis ir V. Patašius.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Svarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO P AT AL 
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

mašauskas iš St. Louis, Mo., 
Petras Nedvar iš La Grange, Ill., 

iš Baltimore, 
Md. To pat miesto vienas lietu­
vis užsisakė Naujienas viene- 
riems metams. Anita Pūkelis ir 
Julia Puknaitis iš Bellwood, Ill., 
taip pat Anthony Čiuris iš Lake 
Zurich, Ill. atsiuntė po 2 dol. 
Naujienų vadovybė visiems nuo­
širdžiai dėkoja.

o Algirdas Mickevičius, “Pir­
myn” choro narys, dalyvavęs 
choro gastrolėse daugelį metų.

NAUJAS ŽVILGSNIS
BUTŲ didelis mūras, neša 15%

— Skulp. Petro Vaškio kera­
mikos ir skulptūros darbų pa­
roda bus sausio 25 d. 8 vai. vak. 
ir tęsis iki sekančios dienos 2 
vai. Rochesterio šv. Jurgio pa­
rapijos salėje. Atidarant P. Vaš- 
kys kalbės apie kūrybos procesą. 
Jis dėsto keramikos ir komerci­
nio meno mokslus Pbiladelphi- 
jos Meno kolegijoje ir yra tų 
skyrių vedėjas.

— Daiva Vaitkevičiūtė iš Mar­
quette Parko apylinkės išrinkta 
JAV Lietuvių Jaunimo S-gos 
pirmininkė. Sąjungos vyriau­
sias tikslas — pasiruošti 3-jam 
Pasaulio Lietuviu Jaunimo Kon­
gresui šių metų pabaigoj Pietų 
Amerikoje. Įvairios programos 
bus Argentinoje. Uragvajuje ir 
Brazilijoje. Ta proga bus ruo­
šiamos ir ekskursinės išvykos į 
tuos kraštus.

— Pranė Laučkaitė, psicholo­
gijos mokslo magistrė, dėsto to 
mokslo Įvadą ir pedagogikos 
psichologiją Michigano universi­
tete, Ann Arbor, Mich., taip pat 
ruošiasi daktaratui.

— Carl Beinoras iš Clearing 
apylinkės, pratęsdamas prenu­
meratą, atsiuntė Naujienų para­
mai penkinę. Naujienų vadovy­
bė nuoširdžiai dėkoja visiems 
rėmėjams, platintojams ir nau­
jiems skaitytojams. Visi lietu­
viai prašomi atkreipti savo dė­
mesį j Naujienas, susipažinti ir 
užsisakyti. Naujienos yra siun­
čiamos susipažinimui 2 savaites 
nemokamai sulig gautais pagei­
davimais arba prisiųstais gali­
mų skaitytojų adresais.

— Muz. AJice Stephens buvo 
pagerbta Jaunimo centre specia­
lioje sueigoje dalyvaujant Ai- paaukojo 100 dol. Meilės Dainos 
dučių, Lyros ir Moterų Operos pastatymui, 
chorams. Kalbėjo muz. dr. L. 
šimutis, muz. F. Strolia, Jonė 
Bobinienė. Lyros ir kitu choru 
atstovai. Muz. A! Stephens cho­
ruose dainavo 918 dainininkių ir 
dalyvavo 540 koncertuose. Ji 
dabar yra Maria aukšt. mokyk­
los muzikos mokytoja.

— “Pelkių žiburėlio” muziki­
nėje valandėlėje, šį ketvirtadie­
nį, sausio 23 d. bus duodama H 
dalis Vytauto Strolios pokalbio 
apie “Reprezentaciją”. Valan­
dėlė gauta iš New Yorko “Lais­
vės Žiburio” 
landos, kuriai 
mas Kezys.
girdimas Margučio radijo 
gomis tarp 5—6 vai. vak.

įvyks kovo 
1 d. 8 vai. vak. ir sekm. kovo 2 
d. 3 vai. popiet, Maria aukšt. 
mokyklos salėje. Bilietai gau­
nami Marginiuose. (Pr).

— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakarų vėjai” dar galima gau­
ti Naujienose, 114 pusi gražiau­
sios poezijos, tik §5.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi­
nigus pašto perlaida arba čekiu.

(Pr).

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 

kurie beturiu laikraščiai vietoj {būtinos kiekvienam lietuviui, 
žinių ir informacinių straipsnių Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju- 
skelbia melus ir vienašališką!Aliejiniais metais padvigubinti 
propagandą. 
Naujienomis 
mėn.

lietuviu radijo va- 
va dovani a Ro- 

“Pelkių Žiburėlis” 
ban-

Floridos lietuviai, 
ten atostogų metas, 
lietuviškais reikalais 
Naujienas. Michael Che-

nors 
rū- 
ir

dabar 
pinasi 
remia 
pulis iš St. Petersburg ir Anta­
nas J. Alekna iš North Miami 
Beach, pratęsdami prenumera­
tas. parėmė Naujienas atsiųsda­
mi po 4 dol. Vienas Miami Beach 
apylinkės lietuvis atkreipė dė­
mesį, kad pastaruoju metu kai

Jis susipažino su] 
ir jas užsisakė 6

skaitytojus. (Pr).

Ponia Anna Schwager, 
Brookfield. III., pratęsdama pre­
numeratą. kartu su gražiu laiš­
ku ir gerais linkėjimais — vi­
suomet būti jauniems, atsiuntė 
porą dol. Naujienų paramai. 
Mūsų miela ilgametė skaitytojai 
ir rėmėja šiemet pradės 88-tus| 
amžiaus metus, bet iš rašysenos 
ir laiško nuotaikos nė burtinin­
kai to neatspėtų. 

i

— Naujienų skaitytojai gerai 
žino sunkius lietuviškos spau­
dos kelius ir dabartines sąlygas, 
todėl ateina talkon platindami 
ir su finansine parama. Pratęs­
dami prenumeratas, atsiuntė po 
4 dol.: A. Balchunas iš Chester­
ton, Ind., Henry J. Tomas-To-

Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St. 

GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimo Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

TeL: REpubllc 7-1941

4 BUTŲ didelis mūras, nesą lovo 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30,000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam Jbeismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.'

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8-000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko, šei­
mos skyrybos verčia parduoti už 
S22.500. '

PUOŠNUS 3 BUTŲv15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti/ mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. S29.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

- ...... I1.-'--1 - >

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:

4645 So. ASHLAND AVĖ 
523-8775

/r. - 1 "H

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitokį blankai.

; Siuntiniai į Lietuvą 
į ir kitus kraštus _ 
j P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Av«. 
j Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Ola automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEI____774-5M1

SKAITYK P/TS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI




